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Rusija.
Suomijos vargai.

Tomis dienomis caras išlei­
do savo ukazą, kuriuorai pa­
skiria didkunigaikštį- Mikalo­
jų Mikolos sūnų, savo dėdę,

niuiai pecziai,

aaujausius in- 
)kio didumo, 
i, szitam isz- 
tai po...........

'.50

riumi arba taip sakant “di­
džiuoju valdininku.”

Tasai paskyrimas su tokiuo 
titulu daugiau nieko 
negali reikšti, kaip tik visiš­
kas Suomijoje autonomijos 
panaikinimas ir pirmas žing 
snis, kad iš Suomijos padary 
ti viešpatystės tokią pat dalį, 
kaip dabar yra Lietuva, arba 
Lenkija, kurių gyventojai po­
licijos valdomi, persekiojami 
ir baudžiami. Reiškia, Suomija 
neturės savo konstitucijos, ne­
turės savo senato ir nieko ir 
viskas priklausys nuo caru 
biurokratų.

Liglaikinis Suomijoj gene • 
ral-gubernatoriaus užvaduo­
tojas, general-majoras Zein, 
pasilieka ant savo vietos ir 
bus tik didkunigaikščio pata­
rėju ir įrankiu.

Didkun. Mikalojus pastaro­
mis dienomis viešėjo pas carą

rodė, kad randasi 341kongres- 
manas, ko pakanka sesijų ve­
dimui.

Paskui priimta senato ko­
mitetas, kuris pranešė butui, 
kad senatas jau pasirengęs at 
likinėti reikalus. Ir čia taippat 
išrinkta komitetas, kuris turė­
jo pranešti prezidentui, jog a 
budu butu pasirengusiu jo 
pranešimą išklausyti.

Išdo sekretorius (ministeris) 
McVeagh perstatė kongresui 
budžetą už administracijinius 
metus, besibaigenčius 30 d. 
Birželio 1911 m. Reikalauja­
mas kreditas išneša 694.132. 
197 dol. arba mažiau 103.370. 
303 dol. už šiuos metus.

Budžete taigi paminėta kre­
ditas:

Legislatura — §13.196.679
Egzekutiva — „ 472.270 
Valstybės

departamentas - „ 4.576.301
Išdo valdyba „136.998.706

as-

iš-

287.350

npany

tvoras
ITAIS

mlyj. Kiekvienas lenkas 
voro, o persitlkrįs, kad 
ške visuomenei, kad ta­
is budais pagerinančiais 
du

REW.”

ir.
storius.

P. NIEDZWIECKI,
J. KOLBOSZ.
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bus pertaisyti ir sumažinti gy 
ventojams skurdą.

*

Dar naujas smūgis Suomi

sunkiai susirgęs plaučių užde 
girnų. Tečiau Brukselyj tas 
garsas užginta Dabar iš Lon­
dono pranešama, kad Leopol­
das netik sergąs, bet jo sveika 
tos padėjimas yra kritiškas, 
nes jį pagavus apopleksija, o 
dabar gavęs plaučių uždegimą.

*

Peterburge juodašimčių va 
dovų susirinkime, kuriame da­
lyvavęs senatorius Rimski 
Korčakov, nutarta įnešti carui 
peticiją apie visišką paliuosa 
vimą Juškievičiaus-Kraskov- 
akio, pasmerkto Suomijos teis­
mu trims metams kalėjiman 
už l-mos Durnos atstovo Her- 
zensteino nužudymą.

*

Hamburge nesenai plyšusiu 
du gazo kubilu, kuriuodu bu­
vusiu didžiausiu visame sviete, 
nes užlaikiusiu savyj 200.000 
kubiškų metrų gazo. Nuo ply­
šimo pražuvę 27 darbininkai. 
Iš gazaunių, lėšuojančių 3 ir

Graikija.
Norints Graikija yra dabar 

nuduotai rami ir neatkreipia į 
save visos Europos atidžios, 
vienok tuo budu ir neperstoja 
but pavojaus centru dėl visos 
Europos. Garsai apie kara 
liaus pasitraukimą nuo sosto 
neišsipildo ir, galimasakyt, tas 
eišsipildys. Tuos garsus svie- 
tan daugiausia paleidžia Vo­
kietija, nes regis ji pramato iš 
karaliaus pasitraukimo sau ne 
mažą pasipelnijimą. Regis Vo­
kietijai norisi turėti didesnę 
savo įtekmę ant Egejos juros. 
Norints Vokietija to liežiuvia- 
vimo užsigina, vienok jau vi­
sam svietui yra plačiai žinoma 
su nuolatinėmis savo intrigo­
mis

Per 40 metų suviršum ka­
ralius Jurgis valdo Graikijos 
neramia tauta, o savo pagal­
bai turi parlamentą, kuris nie­
ko nereiškia, kadangi tarp 
parlamento atstovų viešpatau­
ja amžinas suirimas, nesutiki­
mas, papirkimai. Akivaizdoj 
to karalius kreiva akim žiuri 
į krašto konstituciją ir save 
laiko už paprastą diktatorių. 
Su savo asmeniškos įtekmės 
pagalba, jisai jau ne sykį iš­
gelbėjo kraštą nuo pražūties. 
Už taigi jam netik nepadėko 
ta, bet dar jis.Apšmeižta, Tai 
gi karalius tą dalyką įsidėjo 
širdin, kadangi vienatinis jam 
už viską atlyginimas, kokio 
troško, pavesti savo sunui sos­
tą, dabar pasirodė, kad ir to 
jis negali sulaukti. Kadangi 
toji paskutinė viltis išnyko, 
karalius klausia savęs, kam jis 
toliau turėtų darbuoties ir ar 
reikalinga gaišinti jau ir taip 
sunykusią savo sveikatą. Sala- 
mise kova jam nurodė, kad jis 
turįs pasitraukti nuo sosto, 
vienok jam tai patarė nedary­
ti jo svainis, Anglijos kara 
liūs Edvardas. Jis jo tuotarpu 
ir paklausęs.

Iš kitos pusės viešpatysčių 
pasiuntiniai ėmė darbuoties, 
kad palaikyti jį ant sosto, ka­
dangi renkant naują karalių 
gali atsitikti kokie dideli ne­
susipratimai.

Bet koks galutinas likimas 
Graikijos laukia, šiandien dar 
nežinoma.

Iš Viso Pasaulio.
Turkijos sosto įpėdinis Jus- 

suf Izzedin ateinantį pavasarį 
žadąs incognito aplankyti vi­
sas Europos sostaines.

Abruzzų kunigaikštis pa­
skirtas juros arsenalo genera- 
liekuoju direktorium m. Ve­
necijoj, kur anc visados ir ap­
sigyvensiąs.

*
Italijos karalius Viktoras 

Emanuel suformuoti naująka- 
binetą pavedęs buvusiam kita­
dos premierui, baronui S. Son- 
niuo.

terijos atstovas iš rusų-suomių 
komisijos, generolas Borodkin, 
andai perstatė Suomijos sena­
tui reikalavimą, kad Suomija 
išmokėtų dalį lėšų, išleistų ka
re Rusijos su Japonija. Suo­
mijai tų karo lėšų išpuola 24| 
milijonai dolerių, kadangi Ru­
sija išviso išleidžius 1.500 mi­
lijonų dolerių. Rusijos reikala­
vimas paremtas tuo, kad laike 
karo Suomija suteikus Rusijai 
tik vieną savo kariuomenės 
pulką. Tai kokias biurokratai 
šelmystes išdarinėja.

*

Iš Nicaragua gaunama ži­
nios, kad andai buvęs smarkus 
ir gal galutinis revoliucijonie- 
rių susirėmimas su prezidento 
Zelaya armija ir pastaroji vi­
sai sunaikinta. Revoliucijonie- 
riai mat įgavę dabar daugiau 
drąsos, kadangi Jungtinių A- 
mer. Valstybių valdžia juos 
pripažino kariaujančia puse. 
Pranešama, kad ir Honduras 
respublikoje sukilę priešingi 
valdžiai gaivalai, tatai tenai 
Tuojau' apšaukta karo stovis. 
Vašingtono valdžia tuo tarpu 
aprimus. Laukiama ten svar­
besnių atsitikimų ir specijališ- 
kojo prezidento pranešimo.

*
Dėlei nuolatinių užmetinė- 

jimų presos ir anglų misijų, 
buk Belgijos valdžia dasilei- 
džianti neapsakomų suktybių 
ir kankynių ant Kongos nige- 
rių Aprikoj, Belgijos valdžia 
išleido komunikatą, ant kurio 
telpa parašai ministerijos ir 
parlamento, paskui Brukselio 
arei vyskupo, kuriuomi aštriai 
protestuojama prieš piktas, 
melagingas žinias, kurias svie- 
tan skleidžia Anglijos laikraš­
tija ir misijonieriai. Belgijos 
valdžia reikalauja, idant An­
glijos valdžia nors sykį pada­
rytų toms melagystėms galą.

*

#

Bielgrado užsienio ministe­
ris Milovanovič tomis dieno­
mis nukakęs Peterburgan pa­
sikalbėti su Rusijos ministerių 
Izvolskiu.

Rusijos ambasada Konstan­
tinopoly]’ pranešė andai Tur­
kijos senatui apie Durnos ve­
lijimus, idant senato deputa 
cija aplankytų Peterburgą ir 
Rusijos Durną.

*
'Baltijos Ir 

Šiaurės jurų pakraščiuose siau- 
čius didelė audra ir padarius 
pei dvi dieni milžiniškus nuo 
stolius. Daug garlaivių sumal­
ta ir butą daug žmonių aukų.

*
Vienos priemiesčio Hemais 

taryba vienbalsiai nutarius ta­
me priemiestyj panaikinti vi­
sas iškabas čekų kalboje, o jų 
vieton iškabinti vokiškas. Tas 
jau tikrai kvepia Rusijos biu­
rokratizmu.

*
Iš Berlyno rašoma, kad Ru­

sijos valdžia nutarius tiesti 
antrą geležinkelį per Siberiją 
ir tomis dienomis padaryta su­
tartis su amerikonišku sindika­
tu. Rusija pas sindikatą pa 
skolinus tam tikslui 600 milijo­
nų dolerių.

*
Dabartinio popežiaus brolis, 

Angelo Sarto, atkakęs Ryman 
aplankytų savo brolio, Pijaus 
X, kur Vatikane žadąs pra­
leisti sveptes. Jis turįs 71 me­
tus ir viename Lombardijos 
miestelyj esąs laiškų išnešio­
toju.

2.400.695 tik vieni griuvėsiai.

*
Švecijos karalius Gustavas, 

norėdamas ištirti darbininkų 
padėjimą, nesenai persirėdė į 
darbininkiškas drapanas ir iL_ 
tisą dieną liodavo maišus su 
angliais iš garlaivio Stokhol­
me. Pabaigęs darbą apreiškė, 
kad tai tik pradžia, kadangi 
norįs prigulinčiai ištirti visas 
darbo šakas, kad pažinti tikrą 
darbininkų padėjimą.

„ 11.884.928 
200.461.645 
129 874.036

Carienč netekus proto.
Jau senai visur buvo paskly- 

dęs garsas, kad carienė esanti 
nesveika ant proto ir net pa­
vojingai, bet dabar iš tikrų 
šaltinių pranešama, kad tasai 
garsas yra teisingas.

Sakoma jos protas taip su­
menkėjęs, kad retkarčiais ji 
negalį pažinti aplinkui aną 
besitrankančių asmenų ir tar­

au­
ji serga persekiojimo mani­

ja ir retkarčiais įpuola mirti- 
non baimėn, besitęsiančion 
kelias valandas ir tik po ne 
kuriam laikui atgavus sąmonę 
su saviškiais pasikalba. Sako­
ma be to, kad atgavus sąmonę 
neatsimena praeito laiko.

Velytina verčiau carui išeiti 
iŠ proto, bet ne nekaltiems 
menims.

Sautikiai su Japonija.
Seniau buvo rašyta, kad

do ministeris Kokovcev beva­
žinėdamas Tolimuose Rytuose 
esąs nuveikęs kiltus darbus, 
vienok dabar išsiaiškino, kad 
jo toji misija nuėjo vėjais per 
tyrynus — taip rašo semi — 
oficijališkas organas “Russko- 
je Slovo”.

Už tai, žinoma, ministeris 
nekaltas — rašo tasai dienra­
štis — kadangi jis turėjo sau 
jau apdirbtą projektą susiar­
tinimui su Japonija Tolimuo­
se Rytuose, bet iš to negalėjo 
būti jokių pasekmių nužudžius 
Harbine kun. Ito. “Russkoje 
Slovo” be to sako, kad mirus 
Ito, Japonijoje vėl imta viršus, 
priešingas visokiam susiprati­
mui su Rusija.

Ministeris Kokovcev mat 
Harbine laukė Japonijos at­
stovo kito, bet nieko nesulau 
kęs, sugrįžo tuščiom Peterbur­
gan.

191.224.182
1.695.690

10.634.690
17.680.136

H

H
buvo sutarta jam pavesti Suo­
mijos kraštas nualinti.

Suomijoje gi toji žinia vi 
sus gyventojus sukratė ir per­
ėmė surpuliais, kadangi nuo 
tokio autokrato galima sulau­
kti vientik priespaudų ir per­
sekiojimų.

Jis yra neatsižiurintis į nie 
ką reakcijonierius ir laisvės 
ideos didžiausias priešas. Ant 
jo gyvasties kesintasi kelius 
sykius, bet jis visuomet išėjo 
sveikas. Už jį 7 revoliucijo- 
nieriai pražudyta, o kelios de­
šimt asmenų uždaryta į kalė­
jimus arba ištremta.

Dar prieš tai Rusijos val­
stybės tarybos komisija dėl 
Suomijos reikalų buvo plačiai 
apskelbus Suomijai naujus į- 
statymus. Visi Rusijos laik­
raščiai tą naują projektą at­
kartojo. Komisija taigi nuta­
rė, kad Suomija butų lygi vi­
sai Rusijos viešpatystei, bū­
tent: privalo jos gyventojai 
tokius mokesčius mokėti, 
kaip kad mokama visoj Rusi­
joj, eiti kariuomenėn, pildyti 
Rusijos teismo ištarmes, ap­
saugoti viešpatystės abelną 
tvarką ir jos laikyties, visur 
įvesti viešpataujančią (rusiš­
ką) kalbą ir tt. Žodžiu sakant 
privalo pasiduoti visiškai Ru­
sijos globai ir nei nesapnuoti 
apie .kokią ten savo autonomi­
ją arba seimą. Be to Suomija 
turi Dūmon rinkti savo atsto
vus.

Rusijos liberališki laikra­
ščiai tokį projektą visai pei­
kia, bet ‘‘Novoje Tremia” ir 
Kiti valdiški organai pagiria, 
girdi, su Buomais kitaip nega­
lima apsieiti ir puikus atsaky­
mas ant jų visokių reikalavi-

14.187.913
9.518.640

valdybos------
Neprigul. 

valdybos —
Columbia 

distriktas------
Armija--------„
Laivynas „
Viduriniai 

reikalai------ „
Krasa------ „
Regim, krasos 

deficitas —
Žemdirbystė
Prekyba ir 

darbas------
Teisdarystė
Įplaukos 1911 metams ap­

skaitoma ant 672.000.000 dol., 
o išlaidos — 636.068.672, tai­
gi viršaus turėtų likti mažiau 
šia 36 milijonai.

Antrytojaus abejuose bu­
tuose skaityta prezidento Taf- 
to pranešimas. Tasai pirmasis 
pranešimas pajudina sekančius 
svarbesnius reikalus.

Pripažinti valstybių teises 
New Mexico ir Arizona.

Aiškina naujai paskirtos 
muitų tarifos komisijos tikslus.

Apkalba pieną ir reikalin­
gumą taupimo kasų krasose.

Apkalba santikius su kito­
mis viešpatystėmis.

Praneša trumpai apie santi­
kius su Nicaragua ir žada ta­
me dalyke išleisti specijališką 
pranešimą.

Pataria padidinti karo lai­
vyną keliais šarvuočiais.

Proponuoja, idant teismų 
uždraudimai (injunction) butų 
išduodami tik išklausius ap­
skųstąjį, išimant tuos atsitiki 
mus, kuomet gali būti koks 
didelis nuostolis skundikui. 
Visi uždraudimai po septynių 
dienų nuo pradžios išdavimo 
turi but panaikinti.

Be to pranešime paminėta 
ir krasos departamentas. Sa 
koma, kad deficitas kas metai 
besiraažinąs, vienok to defici­
to priežastimi vis gi yra vieno 
cento už svarą apmokėjimas 
už II skyriaus siuntinius; tan 
skyriun įeina netik laikraščiai, 
bet ir magazinai ir kitokie ne- 
perijodiški leidimai. Tikrasis 
deficitas per metus iš to sky 
riaus išnešąs 63 milijonus do 
lerių. Pastaraisiais finansų me 
tais krasoje deficito butą 17 
500.000 dol.

Rusijos ministerių tarybon 
andai įnešta apyskaita iš sena­
toriaus Garino revizijos; Te­
nai sakoma, kad Maskvos in- 
tendenturoj kas metai buvo 
pavagiama 10 milijonų rublių, 
o kariškuose rateliuose net po 
25 milijonus rublių. Apskai­
tyta išdo ministerijoje ir pa­
tvirtinta, kad tuo bud u išdas 
kas metai turėdavęs nuostolių 
100 milijonų rublių, nes visur 
vogta.

*

Prancijos parlamento aero 
nautų komisija andai savo par­
lamentui perstatė programą 
kariško “oro laivyno”. Pro 
grame patariama padirbdinti 
dar kelius kariškus orlaivius. 
Viešpatystėms jau nepakanka 
vartoti ginklus ant sausžemio 
ir vandens,, taigi dabar mano­
ma apsiginkluoti ir ore. Kraš 
tams bus daugiau išlaidų, o 
gyventojams vargo su naujo 
mis mokestimis.

*

Kaip žinoma, po žemės dre­
bėjimui Kalabrijoj, kur su­
malta miestai Messina ir Re­
gio, ir amerikonai pasiskubino 
su savo aukomis. Ant greitų­
jų sutaisė nameliams medžia­
gą ir nugabenus į ten jų dau­
gybę pastatė. Gyventojams 
buvo graži prieglauda ir svie­
tas stebėjosi iš amerikonų mit­
rumo. Vienok dabar gauta ži­
nia, kad greitas darbas nėra 
niekam tikęs, nes visi tie na­
meliai sukrypę, susimankę, 
palaikanti drėgnumą. Negali 
ma anuose gyventi. Taigi Itali­
jos karalienė dabar savo lėšo­
mis apsiėmė visus tuos name- kiaušiai.

Amerika.
Gruodžio 6 dieną Jungtinių 

Amerikos Valstybių prasidėjo 
61 kongresas. 12 vai. dieną a- 
part senatorių ir kongresmanų 
į butus susirinko daugybė vi 
suomenės, kad pamatyti 61 
kongreso pradžią. Atstovams 
suteikta daug visokių prašy­
mų, taip kad poperomis juos 
tiesiok apkrauta.

Kaip tik suskaityta senato­
rių skaičius, o jų buvo 81 — 
mat du sirgę — tuojaus išrin 
kta komitetai eiti pas prezi­
dentą ir jam pranešti, kad kon­
gresas jau atidarytas ir kad 
jis pasirengęs prezidento pra­
nešimo išklausyti. Pirmininką 
vo vice-prezidentas Sherman.

Kongresmanų-gi bute pir 
miausia užsilipo ant kalbyklos 
“speaker” Cannon ir pranešė, 
kad tuojau atidaroma kongre­
sas. Išpradžių neduota jam 
kalbėti rankų plojimais, bet 
kuomet nusimalšinta, Cannon 
suriko savo skardžiu balsu: 
“Sesija atidaryta. Kunigas at­
kalbės maldą”.

Atkalbėjus maldą,
skaityti kongresmanus. Pasi­

rinkimus smarki ir karšta agi­
tacija. Daugiausia agituojama 
prieš lordus, kurie sulaužę 
konstituciją, atmesdami bud­
žetą. Patariama lordų butui 
nesimaišyti krašto valdyme 
arba visai tą butą panaikinti. 
Sufragistės taippat varo pla­
čią politiką. Jos eina ranka 
rankon su lordais, kadangi 
žemesniojo buto atstovai pasi­
rodė joms 
dai-gi iš 
deda visas 
busimame
tas butų atmestas. Sausio pir­
mose dienose prasidėsią rinki­
mai. Bus tat ir maišačių.

*

Krokavoje, miesto seniūni­
jos rūmuose, Austrijos, ant-

Pranei j a.
Antitikybinė kova kaskar- 

tas vis labiau platinasi. Dva­
siškąja laikosi savo pusės, o 
valdžia vėl savo. Nesenai teis- 
darystės ministeris liepė vieš­
patystės prokuratorijai pa­
traukti teisman m. Grenoble 
vieną kunigą, kuris ant tenai- 
tinės viešos mokyklos metė 
exkomuniką. Tai pirmas iš 
valdžios pusės žingsnis nuo to 
laiko, kuomet Prancijos epis­
kopatas pradėjo niekinti ir 
boykotuoti viešąsias valdiškas 
mokyklas. Be to tuojaus bus 
perkratinėjamos bylos moky­
tojų sąjungos, kuri patraukus 
teisman episkopatą už nieki­
nimą viešų mokyklų ir reika­
laujanti sau užtai atlyginimo. 
Episkopatą skundžia ir mo­
kyklų vadovėlių leidėjai.

Iš visų pusių karštai suima 
dvasiški ją ir reikia laukti liūd­
nų iš tos kovos pasekmių, kaip 
katalikams, taip ir pačiai res­
publikai, kuri gali pavirsti 
vėl į monarchiją.

imta

atoma 
ir suraszo Maszina 
CHINE CO.

Pennsylvania.
N DISTRIBUTORS 
Phone Randolph 2644

Atėnų dienraštis “Esperini” 
rašo, kad vokiečių laivų var­
stotai “Vulkan” Sčetine pra­
nešę Graikijai, kad jie trumpu 
laiku pristatysią 15 torpedval- 
čių. Pasirodo tat, kad Graiki­
ja ginkluojasi, o Vokietija jai 
tame reikale gelbsti.

*

brutališkais. Lor- 
savo pusės taippat 
pastangas, kad ir 
parlamente budže-

AICZUNAS 
iq, moterq ir vaikq, neaplenkta 
dtur suteikia svingus pM'

Chicago,
arda 3162.

Taigi Suomijos laisvės die 
jau baigiasi. Caras neatsi- 

į pasekmes, bet dirba sa-

Prancijos valdiškuose rate­
liuose pasklydęs gandas, kad 
dabartinis Prancijos preziden­
tas Fallieres dėlei menkos 
sveikatos norįs pasitraukti nuo 
užimamos vietos. Jei Fallieres 
išteisybės pasitrauktų, tai jo 
vieton but aprinktas preziden­
tu buvęs Loubet.

*

Pasklydo andai garsas, kad 
Belgijos karalius Leopoldas

artimiausios ciesoriaus gimi­
nės) karalius Steponas šiomis 
dienomis laikė šoffero (auto­
mobilių vežėjo) kvotimus, kad 
gavus teises važničiuoti savo 
automobiliu. Kvotimus ant 
kunigaikstis išlaikė kuopui



2 KATALIKAS

VILNIUS.
Verkų dvaro savininkas Če- 

pelevskis pardavęs, kaip gir­
dėjome apie 140 dešimtinių 
žemės su mišku — už 250.000 
rub. Miško dar palikę ant ko­
kių 200.000 r. Taigi pasirodo, 
Verkų dvaro miškų esama ne 
taip jau mažai, kaip buvo ma­
nyta. Dabar jau turbūt be- 
bruzdanti kai-kurių lietuvių 
bendrovė Verkų dvarui pirk- 
ties — to savo sumanymo tu­
rėsianti išsižadėti, nesą Verkai 
po tos pardos nustoję to ver­
tės kurią turėję.

Vilniaus apygardos teismas 
svarstė šiomis dienomis vals­
tiečio Vėjelio bylą apie užmu­
šimą. Vėjelis (20 metų) iš Ma- 
lėtų valsčiaus, Viln. ap. kalti 
namas buvo, kad per savo bu­
vusios sužiedotosios vestuves 
užmušęs jos brolį, katras no­
rėjęs Vejelį išstumti iš grįčios. 
Vejelį nuteisė tiktai metams 
areštantų rotų.

Sulyg vyriausybės surinktų 
žinių, Lietuvos gubernijose 
suimta šiais metais rugių 172,2 
milijonu pūdų, kviečių — 5, 8 
milijonai pūdų.

Baronas Ginzburgas gavęs 
leidimą sušaukti Vilniuje 
Gruodžio mėnesį š. m. moterų 
pramonės mokyklų atstovų su­
važiavimą. 

4 _ ______
Mokslo Draugų draugijoje. 

Spalių 31 d. kun. Kozickis 
skaitė pranešimą apie Vilniaus 
senovės pilies, BakŠto urvų 
griuvėsių ir šv. Onos bažny­
čios senumą. Visi tie senovės 
.palikimai, kun. Kozickio nuo­
mone, nėra taip seni, kaip ma­
noma: jie paeiną iš XVI me- 
tasimčio, kiti gi dagi XVII 
(Bakšto urvai). Jų senumą 
gynė d-ras Zaliorskis. Nieko 
tikra tečiau nenustatyta.

ANYKŠČIAI.
(Ukm. ap.).

Visų Šventųjų dieną anykš- 
tiečiai džiaugsmingai įėjo nau- 
jon bažnyčion. Tai viena iš 
didžiausiųjų Lietuvos bažny­
čių. Ilgumo turi 30 sieksnių, 
platumo 18 s, bokštai aukš­
tumo 33 s. Tanruman sukrau­
ta pusketvirto milijono plytų. 
Buvo statoma per 13 metų. 
Visą tą laiką žmonės šalo ir 
mirko per pamaldas ore. Tat 
suprantamas džiaugsmas, įsi­
taisius nors vieną altorių. 
Naują bažnyčią pašventė Kau 
no prelatas, anykštietis kun. 
Povilonis. Iš senosios koply­
čios išeinant, pamokslą pasakė 
dekonas Janulevičius, dėkoda 
mas kunigijai už rūpestį o pa-

rapijonams už aukas ir vargą. 
Sumą naujoje bažnyčioje at­
laikė prelatas Pavilonis; per 
mišias vietinis choras neblogai 
pagiedojo, gėrėdamos gražiu 
atbalsiu: rodos, dvasia dangun 
kįlo.

Pasibaigus sumai, tas pats 
preletas įlipęs sakyklon ir at 
sigręžęs į didįjį altorių, ilgai 
sakė lenkišką pamokslą, dė­
kodamas “lenkams ponams” 
už aukas, nors tų ponų, kurių 
ir išviso Anykščių parapijoje 
tėra keletas, per pamokslą ir 
būti nebuvo. 5.000 gi susirin­
kusių grynų lietuvių turėjo 
žvalgyties ir nekantrauti, kol 
susilaukė lietuviško pamokslo. 
Prelato Povilonio labai keista 
politika. Jam visados sekas 
nudurti kreivai. Ypač su tais 
lenkiškais pamokslais jau ke­
lintoje vietoje nei prašomas, 
nei dėkojamas susimanys ir 
šaukia visą valandą, nors 
niekas jo nesupranta. Taip 
buvo ir Kamajų bažnyčią 
švenčiant. Kunigai, už tai pa­
darė mažą demonstraciją, su­
sipyko. O ir “lenkai” nepadė­
kojo, nes jų... nebuvo. Ai­
tai Kauno kapitulos prasima­
nymas ar vyskupo paliepimas 
ar paties prelato fantazija?

Mažylis.

TELŠIAI.
Visi lietuviai giriasi, jog 

Žemaičiai visų mažiausia esą 
sulenkėję. Ten, girdi, ir bajo­
rai savęs šnekasi žemaitiškai 
arba bent moka, kaip gryni 
žemaičiai. Bet aš per visą savo 
amžių neesu matęs taip aplen- 
kinto miesto, kaip Telšiai. 
Mokyklose pamokų aiškina 
lenkiškai (Tik ne Narutavičių 
vidurinėse mokyklose. Red.). 
Bažnyčioje pamaldos taippat 
lenkiškos, visi parašai bažny­
čioje lenkiški. Žemaičiams ne­
beliko vietos, kur jie įeitų su 
savo kalba. Tiesa, mieste visi 
žemaičiai, bet savo kalbos jau 
nebenori žinoti. Mokiniai, ne- 
suprazdami lenkiškos kalbos 
išeina iš bažnyčios per pa­
mokslus ir valkiojasi. Sodie­
čiai nieko, ale tai nyč nieko 
nemoka lenkiškai. Tai keno 
naudai kunigai taip daro?

P. Atanazas.

PAURUPE.
(Kuršo gub.).

Latvijos geografiškas padėji 
mas daug geresnis, kaip Lie­
tuvos, kad štai ir dėl to: maž­
ne iš dviejų šonų latvių kraštą 
apsiaučia Baltijos jura — ji 
kasmetai išmaitina tūkstančius 
žmonių, kurie, jei ne pelnytų 
iš juros, turėtų gangreit svetur 
danginties uždarbio ieškotų.

Užtai latviai, užvis arčiau pa­
jūrio gyveną yra geriausi ju­
rininkai. Šis amatas yra tikrai 
įaugęs pajūrio latvių budau, 
visas latvio tipas čion keistes­
nis, kaip paprastų. Esą arti 
prisižiūrėjęs Papos (netoli Pa­
langos, apie 17 viorstų) apy 
linkei. Kultūra, apskritai pa­
ėmus, sulyginant su kitais 
Latvijos kraštais, čion labai 
žema; visokie prietarai tebe­
žydi puikiausia. Kadangi kaip 
paprastai prie juros žemė smil­
tėta, ir ūkis vedamas labai 
blogai, negali pilnai išmaitinti 
savo gyventojų, nes vietiniai 
latviai daugiau žiuri juros, ne 
gu ūkio. Žemei pagerinti var­
toja, “juros kerpes” (vandens 
išmetąs)—smiltynams tat nau­
dinga. Visas gyventojų pelnas 
iš juros; čion daugiausia- gau­
nama “menkių”. (Tai tokios 
stambios žuvįs, nuo 2 ir dau­
giau svarų). Lietuvoj mažai 
jas žino, negut tik žemaičiai, 
kuriems arčiau pajūris. Kapai 
menkių moka: 80 kap., rublį 
ir daugiau, kaip kuomet. Šita 
žuvių veislė veisiasi nepapras­
tai greitai, randasi tik nuo 
Klaipėdos lig Liepojaus juros 
pakraščiu siaura juosta.

Ir pati gamtos išvaizda la­
bai liūdna, kur žiuri — vieni 
smiltynai ir nušiurę pušynai; 
gerų pievų neiname nematyti. 
Oras žiemą — vasarą visad 
drėgnas, užtai net kelias my­
lias nuo juros žiemos metu es­
ti žymiai minkštesnis.

Yra tikri padavimai, kad 
čion visu pajūriu žemaičių gy­
venta — jie čion išnyko ne- 
anksčiau, kaip prieš šimtą me­
tų, jų vietas užėmė vikresni 
latviai.

D. Treigys.

ĮDOMUS ROŽES GYDY­
MO BUDAS.

Sergančią vieta reikia už­
dengti gelumbe ir per ją dvei 
tą sykių pertraukti karšta lai­
de (proce). Ligonis tuoj pa­
junta palengvinimą, o po 3—4 
tokių operacijų ligonis ir vi­
siškai pasitaiso. Po pirmai o- 
peracijai per 5 minutes tem­
peratūra puola iki 37°. Tokį 
vaistą taikina Kauno karume- 
nės gydytojas d-ras Bulgakov. 
Jis sako, tarp kareivių tokio 
gydymo pasekmės esančios 
tiesiok stebėtinos. Pernai nuo 
rožės mirę kareivių 30, šįmet 
— neivieno. Gydymo būdas 
paimtas nuo Siberijos gyven­
tojų. Pasekmes to vaisto aš 
patsai mačiau ant 14 metų 
gimnazistės. Operacija ligo­
niui neskaudi; po valandai 
mano pažįstama ašė atkar­
tot. G. Landsbergis.

NEPAPRASTI ORAI.
Lapkričio 1 d. 10 vai. va­

karo Telšiuose buvęs nepa­
prastas gamtos apsireiškimas: 
gausiai besningant, urnai užė­

jo audra, ėmė griausti ir žai­
buoti, kaip vasarą. Tas-pats 
buvo tą pačią dieną Rietavo ir 
Plungių apylinkėje (Telšių 
ap.). Tikrai, nepaprasti šiemet 
metai!

. ANYKŠČIAI.
Spalių 25 d. keli girti jauni 

berniukai susitiko žmogų, ei­
nantį ant darbo, ir taip jį pri­
mušė, kad jis štai, po 7 dienų 
ir pasimirė, palikdamas žmo­
ną ir du kūdikiu. Užmušėjai 
kalėjime minavoja, kokie deg 
tinės gerymo vaisiai.

Degtinės Priešas.

ŠIAULIAI.
Labai nustebau, viename 

rusų knygyne išgirdęs vieną 
rusų techniką prašant lietuviš­
kų knygų apie ūkį. Rusas... 
valdininkas... lietuviškai ne­
mokėdamas, — neišturėjau ne­
paklausęs. Pasirodė, turįs du 
dvaru, kur ūkio vedėjai esą 
lietuviai, jokių knygų nei 
laikraščių neskaitą. Kad pri­
prastų skaityti ir ūkio iš kny­
gos mokyties, perkąs štai už 6 
r., o ateinantiems metams ir 
laikraščių jiems parsiųzdįsiąs. 
Kuršo baronai taippat užper­
ka savo darbininkams latviš­
kų laikraščių. O mųsų “bro- 
liai-lenkai” dvarininkai? Ke­
lintas taip daro ? O ruso pa- 
vyzdis sektinas.

KRUONI AI.
(Trakų ap.).

Viskas gerai užderėjo, tik 
bulbės ne; viską gerai nuėmė- 
me. Daug rugių kirmėlės iš­
kirto, reikėjo atarti. Dėl sau.- 
sumo rudens rugienos liko ne- 
aitos.

Apylinkėje yra daug val­
džios miškų. Šią vasarą buvo 
juos užpuolusius ėsti kirmėlės. 
Dabar konduktorius ieško, 
kur kiaušinių pridėta. Nukir­
tus medį ir nuskutus viršūnę, 
atrandi po kelias dešimtis liz­
dų. Žiemą nutarta išskirsti 
visą jauną mišką ir tarp dide­
lių iki 8 verškų iškirsti lini­
jas. Sugadinta apie 940 de­
šimtinių. Nupirko Darsūniš­
kiu žydai, žmonėms neteko.

Antanas B.

LENKIMAI.
(Telš. ap.).

čia pereitą savaitę vidudie­
nį pavogta iš bažnyčios nuo 
didžiojo altoriaus sidabrinė 
taurė ir kilimėlis, kuriuo bu­
vęs altorius apdengtas. Spėja­
ma, kad tai bus padaręs tūlas 
elgeta iš Darbėnų, kurs tuo 
laiku po bažnyčią čiužinėjęs.

Šiemet turėjome labai gražų 
ir šiltą rudenį, vietomis pražy 
do antru kartu lukštai. Dabar 
pradeda naktimis saldinėti; 
masis sniegas iškrito 30 d. 
Spalių mėn.

Treigys.

MAŽEIKIAI.
Lapkričio 1 dieną, vakare 

10 valandą nepaprastas buvo 
gamtos apsireiškimas. Nors tą 
dieną išryto buvo 10 laipsnių 
šalčio, o vakare 5 ir su per­
traukomis visą dieną snigo, 
vienok du kartu žaibavo ir su­
griaudė.

SKUODAS.
Keturklesėje mokykloje 

mokslas traukiasi jau antrą 
mėnesį. Iš viso mokinių skai­
čiaus (43), katalikų mokinasi 
22 vaikinu; tuo tarpu jie lig­
šiol tikėjimo dalykuose tebes­
ti tikri našlaičiai; mokinių sta­
čiatikių yra tik septyni, vie­
nok ir tokią mažumą šventikas 
uoliai lanko. Lietuviai, kaip 
jau žinome, tikybos dalykų 
žinojime nesykį yra pasirodę 
tamsesni, kad ir už tokiuos 
rusus ar latvius; o kad ligšiol 
niekas nepasirūpina, kad prie 
mokyklos butų nuolatinis ka­
talikų tikėjimo mokytojas ku­
nigas, tai stačiai nedovanotina 
nuodėmė, — tikėjimas, kaipo 
svarbiausias mokinių doros 
kėlėjas, turi būtinai eiti sykiu 
su kitais mokslo dalykais; ži­
noma, jei norima išauklėti 
žmones, ne visuomenės šlamš­
tus. Deja, tik kad ir dabar 
prie mųsų matomai katalikų 
tikybos mokymą turbut skaito 
kaip ir už nereikalingą daly­
ką. D. Treigys.

išduotų kaltininką. Ta pati 
policija, kuri stropiai suseka 
ir “neištikimus” žmones, ir ne 
leistus susirinkimus, ir slaptus 
knygynus, ir mokyklas, nesa­
kome jau čiar pat mieste, bet 
ir tolimuose sodžiuose, — vie­
nok neįstengė surasti to šalti­
nio visų muštynių šventadie­
niais; nevienas girtuoklis už 
skandalo kėlimą šventavakarį 
traktieriaus kieme yra buvęs 
nuvestas kalėjiman; per šešius 
mėnesius ta pati policija nepa­
stebėjo, kad čia-pat panosėje
— traktieriuje šventadieniais 
laužomi įstatymai; policija ne­
galėjo nežinoti, kad valstiečiai 
jau daugiaus, kaip šeši mėne­
siai, kaip nutarė, kad šventa 
dieniais traktierius turi būti 
uždarytas; tai ir žemiečių vir­
šininko buvo patvirtinta. Kad 
traktierninkas pardavinėja 
degtinę užgintomis dienomis, 
tai žino nevienas šimtas žmo 
nių — sunku butų juos, kaipo 
liudytojus sutalpinti ir Vil­
niaus apskričio teismo rumuo 
se. Lauksime tik, kuomet 
traktierninkas ar vietinė poli­
cija paduos žinutės rašytoją 
teisman. Kalti nemažai ir 
skuodiškiai — valstiečiai, kad 
senai jau žinodami, kaip trak­
tierninkas laužo jų nutarimus,
— nepasirūpino lig šiol jį, 
kaipo prasikaltėlį, paduoti 
teisman. Valstiečiai, nesnaus­
kite! tegul išeina aikštėn visi 
tamsybių darbai. Skuodo po­
licijai patarčiau, kad vietoj 
ieškojus tos žinutės rašytojo 
verčiaus reikėjo šventadieniais 
pridaboti traktieriaus kiemą 
ir perspėti kasdien ten atsikar­
tojančias muštynes.

Kudlius.

gera ? Ar pasidaro jie geres­
niais savo amato specijalistais? 
Gerai, gerai, jei pasilieku pa­
prastais “amatninkais”, daž­
niausia gi išeiną tiktai — Šan­
čiais. Ne jie tautą kelią, bet 
tauta jiems esanti melžiama 
karvė. Kas naudos iš jų tau­
tai ? “Iš mųsų jaunosios kartos, 
lankančios mokyklas, su šak­
nimis reikia išrauti klaidžią 
nuomonę, buk tiktai diplomas 
ir kvotimai tepadaro žmogų 
“apšviestu”, t. y. kažkam ne­
paprastam paskirtų, o papras­
tų darbų reikia godėties ir jų 
vengti”. Neprielankiai “Viru­
lane” žiuri ir į moteriškąsias, 
trokštančias būtinai patekti į 
aukštuosius kursus. “Męs ne­
tikime, sako, kad aukštieji 
kursai Peterburge ar kituose 
miestuose, kur dabar jau daug 
mergaičių vyksta, įgauniams 
galės duoti išlavintų žmonių. 
Męs taippat netikime, kad ru« 
sų studentų įvedamas idealas 
— “liuosa pati galėtų įgau« 
niams patikti”... “Virula- 
ne’s” nuomonė visai netikėta 
ir peršiurkšti. Bet įsižiūrėjus 
arčiau į tuos dalykus ir į jų 
smulkmenas, reikia prisipažin­
ti, kad tuose žodžiuose yra 
daug tiesos. Jaunajai kartai 
ištikrųjų reikia grįžti — į 
praktiškuosius dalykus, į spe- 
cijališką lavinimos; o grynąjį 
aukštąjį mokslą palikti rink­
tiniams, kurie turi tam tikrą 
dovaną ir palinkimą.

“V.”.
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DARSUNIŠKfiS.
(Trakų ap.).

Mokykloje mokytojauja ru­
sas. Žmonės prašymus davi­
nėjo, kad butų čia lietuvis, nes 
nei rusų, nei lenkų čia nėra 
nei vieno mokinio. Bet valdžia 
nieko neatsako. Mokyklą te­
lanko vienų darsuniškiečių 
vaikai ir keletas žydukų.

Blaivybės skyrius kiek pra­
deda gyvuoti. Klebonas, kiek 
galėdamas, žmones šviečia, bet 
jie nerangus skaityti ir moky­
ties.

Skarlatina daug vaikų į ka­
pus nuvarė.

SKUODAS.
(Telšių ap.).

Kaip valstiečių nutarimai 
pildomi. Pasirodžius “Vilties” 
No. 118 žinutei apie Skuodo 
traktierninko darbus, sujudo 
visi Skuodo “tvarkadariai”. 
Iš to mums nemaži dyvai: apie 
ką buvo rašyta, o žiūrėk, kam 
tatai suskaudėjo! Nevien pats 
traktierninkas aimanuoja, bet 
daugiaus parupo vietinei po­
licijai; visi, nuo didžiojo lig 
mažojo, ieško, kas ten parašė, 
ir iš kalno jau skiria kores­
pondentui ir kalėjimą ir “ka 
torgą” ir dar kažinką, o visų 
lietuvių laikraščių redakto­
riams tai jau stačiai nebežino, 
kokią bausmę bepaskirti; kiek 
žinau, visųsutarta, kol, kreip 
ties į “Vilties” Redakciją, kad

ĮGAUNIJA. 
(Estonija).

Latvių “Tehwija” paduoda 
ištrauką iš radikališko įgaunių 
(estų) laikraščio “Virulane” 
apie mokyklas einančią įgau­
nių jaunąją kartą. “Virulane” 
šiurkščiai kritikuoja dabartinį 
įgaunių jaunuomenės krypsnį. 
Anot jo, jaunosios kartos i- 
dealas esąs kepurė mėlynu 
kantu, apsiaustas auksuotomis 
sagutėmis ir mėlynos kelinės 
(aukštųjų mokyklų studentų 
forma). Na, žinoma, laukiama 
ir diplomo. Net mergaičių 
galvos esą pramuštos, kad tik 
pakliuvus į aukštuosius kur­
sus. Laikraštis gerbiąs mokslą 
ir troškimą žinių. Bet nesutin­
kąs, kad augštasai mokslas 
pritektų kiekvienam, “kasdie­
niniam”, netalentuotam žmo­
gui. Jie šiaip jau butų 
geri paprasti darbo žmonės: 
amatninkai, pirkliai, žemdir­
biai ir tt. Bet nepasitenkinda­
mi šiaip naudingais užsiėmi 
mais, meta juos šalin, pradeda 
“mokyties” — taisyties į uni­
versitetą. Galų gale, sakysime, 
jie tai pasiekia. Bet kas iš to

ANYKŠČIAI.
(Ukm. pav.).

Vengrai. Lapkr. 3. d. beei­
damas pakraščiu miestelio už­
girdau vienoj grįtelėj kliksmą. 
Atsisukęs pamačiau viduj tos 
grįtelės ugnį. Puoliau greitai 
į duris, žiuriu — pilna durnų, 
ugnies. Maniau, kad kokia 
nelaimė, bet esantieji vyras ir 
moteris paaiškino, kad tai dir­
ba “devindrikį”. Užklausus, 
iš ko dirba, atsakė, kad nu­
perka batsiuvių smalos (pi­
kio), prideda anglių ir pelenų, 
išvirina ir devindrikis gatavas. 
Paklausiau, kam jis reikalin­
gas, tai atsakė, kad nešioja po 
kaimus ir žmonės perka kaipo 
vaistus nuo visokių ligų. Tai­
gi žmoneliai susipraskite ir 
nesiduokite save visokiems 
monelninkams apsigaudinėti.

Anykštėnas.
“L. U.”.

KROKELAUKIS.
(Kalv. pav.).

Oketkoj Lapkr. 20 d. n. sk. 
pasimirė senukė 68 m. ir mir­
dama įsakė, kad per jos laido­
tuves nebūtų nei degtinės, nei 
alaus, nei kitų svaiginančių 
gėralų. Sūnūs mirusios VI. 
Navickas įsakymą išpildė. Tai 
bene pirmas Dzūkijoj atsitiki­
mas, kad šermens be girtuok­
liavimo apsieitų.

Statinis.

limo išneša 
iol. Čia yn 
ciškaus 5 Ro 
nu draugisk; 
mieris yra ši 
užsiimti pol 
gresu.

28 d. Lapl

narių. Čia 
smuklių, 31 
šeriais, 1 Ii 
akutis ir 11 
ra. Tik vie

talikiška 
Iykas, ka 
ko dievr 
vaikams 
sekmadiei 
yra paliui 
darbo ant 
žmogus pei 
bęs, vargęs 
ke, už savo 
mą, atėjus s 
eit j oažnyči 
raminimą nu 
h'ą bažnyčią, 
ne Indiana .

Rusijos ministerijų 
išlaidos.

Nesenai pradėjus Durnai sa­
vo posėdį, neprošalį bus pa­
minėti, kokios metams yra iš­
laidos įvairių Rusijos ministe­
rijų, joms priklausančių de­
partamentų ir kitų valstybės 
įstaigų.

Taigi metams išleidžiama:
Caro rūmų

ministerijai 16.359.595 rub.
V. Tarybos 

užlaikymui 2.066.519 „
V. Durnos

išlaikymas 2.740.521 „
V. kancelia­

rijai . . 2.159.316 „
Caro ir mi-

nisterių kanc. 741.703 „
Caro kancelia­

rijai prašymų pri­
ėmimui augščiau- 
onsifn vardu . 530.356 „ » • •

Sinodui . 31.663.444 „
Vidaus reika­

lų ministeriui 98.679.087 „
Tame skai­

čiuje policijai 61.353.872 „
Krasai ir te­

legrafui . 55.698.823 „
Finansų mi­

nisterijai . 451.617.269 „
Paskutinio­

ji suma taip 
yra paskirstyta:

Finansų mi- 
nist. kanc. . 499.988 „

V. išdo (kaz- 
načeistvos) 
depart. . 116.124.773 „

Apkraun. mo- 
kęsu. dep. 13.922.818 „

Degtinės 
varymui ir 
pardavinėji­
mui . . 231.345.351 „

Muitų dep. 10.427.120 „ 
Gelžkelių

depart. . . 41.115.072 „

Ypat. kred. • 
skyr. kancel. 
(Osob. kanc. po 
kred. časti) 23.694.354 „

Vis tai Finansų Ministerijai. 
Pažiūrėkime toliau:

Teismu m. 71.488.386 rub.
Tame skai­

čiuje kalėjimų 
tarnų ir kalinių 
laikimui . 28.506.465 „

Užsienių rei­
kalų minist. 6.211.017 „
Žmonių š. m. 63.936 902 „
Kelių min. 553.156.218 „ 
Vaisbos ir

pramon. m. 39.177.999 „ 
Žemės ūkio

ir sutvarkymo 
vyriausiąja! 
valdybai . 3.464.682 ,

V. turtų dep. 15.283.000 „ 
Ūkio darbo

depart. . . 7.509.343 „ 
Miškų dep. 21.701.002 „ 
Išeivių vald. 23.078.445 ,,

Viso labo že­
mės ūkio ir 
valst. turtų rei 
kalams (penki 
paskut. skaičiai) 71.036.472
Vyriausiajai 

valst. arklių 
veisimo vald. 1.970.971

Kareivijos m. 473.919.473 
Karo laiv. m. 85.953.158 
Valst. kontr. 10.017.704 
Valst. skolų

apmokėjim. 371.782.060 
Pašalpos fi­

nansų ministe­
riui išpirkti 
bra Varams ir 
sušelpti gelež- 
kelių draug. 3.120.000
Kelių minist. 

nauj. geležk. 
statyti ir išty­
rimams daryti 59.472.984

Kareivijos 
minist., karei­
vi jai aptaisyti,

nupirkti arkliams
ir vežimams 80.841.000 „

Laivyno minist.
jurų tvirtovėms
pataisyti . . 1.471.950 „
Naujoms laikino­
sioms valstybės 
kontrolio įstai­
goms . . . 608.127 „
Apmokėjimui 

tokių vyriausy­
bės skolų, ku­
rios yra paimtos 
trumpam laikui 350.000.000 ,,

Viską sudėjus, paprastųjų 
ir nepaprastųjų valstybės iš­
laidų išeina vieniems metams 
2 miliardu, 941 milijonas, 148 
tūkstančiai, 978 rubliai (2.941 
148.978).

Ligšiol visas tas išlaidas 
prižiūrėdavo ir paskirstydavo 
vieni patįs didieji valdininkai. 
Ministerial išduodavo apyskai 
'tas vienam carui. Tiesa, ir se­
niau būdavo valstybės kontro­
lio (priežiūros) įstaigos; bet

tose įstaigose yra tokie pat 
valdininkai, kaip ir kiti. Da 
bar gi ministerial turi parody­
ti išlaidų sąmatą V. Durnos at 
stovams. Atstovai turi teisę 
vieniems numažinti algas, ki­
tiems padidinti, vienam reika 
lui atimti, kitam pridėti. Beto 
dar, ministerial turi parodyti, j 
kaip suvartoja paskirtuosius 
pinigus; o V. Durna gali pa­
peikti už netikusį žmonių pi 
nigų suvartojimą.

Tečiau V. Durna nevieno 
das turi teises, prižiūrėdama 
įvairias išlaidas: vienas iš tų 
išlaidų (didžiąją pusę) gali su­
mažinti arba padidinti: žodžiu 
sakant, gali permainyti mini- 
sterių siūlomąsias sąmatas; ki­
tų gi (mažosios pusės} išlaidų 
permainymas pridera nuo pa­
ties caro. Ši pastaroji išlaidų 
dalis, kurios Durna negali per­
mainyti, paprastąją laikraščių 
ir atstoviu kalba vadinasi a p- 
šarvotoji, t- y- nepriei­

namoji žmonių atstovams. Dėl 
tos dalies atstovai tiek tegali 
padaryti, kad gali prižiūrėti, 
idant ministerial ir tą dalį 
taip suvartotų, kaip išanksto 
buvo paskirstyta.

V. Durna neturi teisės rei­
kalauti, kad ministeris jai at­
sakytų už nereikalingas išlai­
das. Durna gali tiktai išreikšti 
papeikimą arba neužsitikėji- 
mą; o jau nuo caro pridera, 
ar pašalinti tą ministerį, ar 
palikti toje pačioje vietoje to­
limesniam laikui.

Kitose šalyse, kur žmonių . 
atstovybė yra įsigalėjusi, kaip 
štai: Anglijoje, Prancūzijoje, 
Amerikoje, parlamentas gali 
visai nepatvirtinti arba ištiso 
budžeto, arba kokios-nors mi­
nisterijos; taip padarius, tų ša­
lių ministerial turi atsistatydin­
ti. Jaigu Rusijos Durna taip 
nuspręstų, tai tikriausia pati 
butų paleista tai p-pat, kaip 
buvo paleistos pirmoji ir an­
troji Duma.

aqs neužkenč 
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privalo but be 
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pasidaro jių^ 
vo amato speeijilistįĮ 
erai, jei pasflieką 

“amatninkaf, 
p išeiną tiktai- 
e jie tautą kelių, 
mis esanti melž^ 
Kas naudos is jų įj. 
mųsų jaunosios kuku 
ios mokyklas, snkį. 
eikia išrauti klaidu

imai tepadaro žmo^ 
įtu”, t. y. kažkam ot- 
im paskirtų, o papraj. 
I reikia godėties ir į 
Neprielankiai “Viro, 

uri ir į moterišką 
čias būtinai patekti į 
sius kursus. “Męsne- 
sako, kad aukštieji 

Peterburge ar kituos
e, kur dabar jau diog 
ų vyksta, 
loti išlavintų žmonių, 
pat netikime, kudru. 
itų įvedamas idealu 
i pati galėtų 
įtikti”... “Virė- 
)monė visai netikėta 
keti. Bet įsižiūrėjai 
uos dalykus ir į jų

tuose žodžiuose yn 
jos. Jaunajai kartai 

reikia grįžti - į 
osius dalykus, į spe- 
lavinimos; o grynąjį

kurie turi tam tikrų 
palinkimą.

šykščiai. 
Tkm. pav.).

. Lapkr. 3. d. beei- 
naščių miestelio už- 
toj grįtelėj kliksmą. 
pamačiau viduj tos 
ų. Puoliau greitai 
riu — pilna durnų, 
laniau, kad kokia 
et esantieji vyras ir 
iskino, kad tai dir- 
inkų”. UiklamB, 
i, atsakė, kad nu- 
aiuvių smalos (pl­
edą anglių ir pelenų, 
devindrikis gatavas. 

iu, kam jis reikalin- 
tsakė, kad nešioja po 
r žmonės perka kaipo 
uo visokių ligų. Tai- 
įeliai susipraskite ir 
site save visokiems 
nkams apsigaudinėti.

Anykštėnas.
“L. U.”.

KROKEL AUKIS.
(Kalv. pav.).

etkoj Lapkr. 20 d. n. si 
iirė senukė68 m. iriai- 
.įsakė, kad per jos B j 
j nebūtų nei degtinės, e 
j, nei kitų svaigina® 
lų. Sūnūs mirusios F. 
ickas įsakymą išpildė Ii 
e pirmas Dzūkijoj alsi 
i, kad sermeus be girtai- 
rimo apsieitų.

įmoji žtoonių atolo® 
>8 dalies atstovai tiek 1$ 
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iant ministerial ir 
aip suvartotų, kaip išnfe
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sakytų už nereikalingas & 
das. Durna gali tiktai 
papeikimą arba nenžsitiM 
mą; o jau uuo caro prūte 
ar pašalinti tų ministerį < 
palikti toje pačioje vietoje i 
Ūmesniam laikui.

Kitose šalyse, kurW 
atstovybė yrapigalėjuaišl 
štai: Anglijoje, PraDcmim 
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KATALIKAS

Is Lietuvišku Dirvų

Indiana Harbor, Ind.
Indiana valstijoj ant kran- ■ 

to Michigan ežero,7 metai tam 
atgal, prasidėjo miestelis 
vardu Indiana Harbor. Šian­
diena jau randasi 6 dirbtuvės, 
kuriose darbai labai gerai ei­
na ir atvykusiam svečiui yra 
nesunku darbą gauti. Į trumpą 
laiką dar bus 4 dirbtuvės pas­
tatytos. Dabar nemažas skait­
lius biednų žmonių randa sau 
darbą, bet po Naujųjų Metų 
dvigubai pasidaugins darbo, 
kadangi iš naujųjų dirbtuvių 
nekurios pradės dirbti.

Indiana Harbor miestukas 
labai gražiai išrodo; gatvės ir 
šaligatviai cementuoti, namai 
kaip mediniai taip ir mūriniai 
dygsta kaip grybai po lietui. 
Čia puiki vieta gyventi. Sau­
sa, tyras oras, o dar priek tam 
ant ežero kranto, žuvų ne­
trūksta kožnai pėtnyčiai.

Šiame miestelyj lietuvių y- 
ra pusėtinas būrelis, 145 šei­
mynos ir 357 pavieniai. Čia 
lietuviai fabrikuose užima ko­
ne pirmas vietas iš prastųjų 
darbininkų. Čia randasi 47 
lietuviai, kurie turi savo loc- 
nas prapertes. Apie trejetas 
yra lietuvių, kurių locnastis 
kožno išneša apie į 30.000 
dol. Čia yra dr-stė šv. Pran­
ciškaus 5 Ronų, jaunų lietu­
vių draugiškas kliubas, kurio 
mieris yra šelpti brolį ligoje, 
užsiimti politika ir šeip pro­
gresu.

28 d. Lapkričio susitvėrė S. 
L. A. kuopa iš dvidešimts są 
narių. Čia yra 12 lietuviškų 
smuklių, 3 mėsinyčios su gro- 
seriais, 1 lietuviškas barzda- 
akutis ir 1 lietuviška agentū­
ra. Tik vien gaila, kad tarp 
tokio didelio būrio lietuvių 
nyksta lietuviška ir Rymo-ka­
talikiška dvasia. Tame da­
lykas, kad neturi sau lietuviš­
ko dievnamio ir lietuviškos 
vaikams mokyklos. Atėjus 
sekmadieniui, maž kone visi 
yra paliuosuoti nuo sunkaus 
darbo ant pasilsio. Žinoma, 
žmogus per ištisą savaitę dir 
bęs, vargęs surukusiam fabri­
ke, už savo bėdiną pragyveni­
mą, atėjus sekmadieniui, reik 
eit | bažnyčią šv. ir gaut nusi­
raminimą maldoje. Bet į ko­
kią bažnyčią, kad męs neturi­
me Indiana Harbor. Kur, į 
lenkų — lenkai su airišiais 
mus neužkenčia, tai jau prisi­
eina važiuot į So. Chicagą ar­
ba į Chicagą. Žinoma, taip 

», toli važiuojant, reik pasiimti 
ant kelio 5 arba 10 dol., o ži­
noma Amerikoje netrūksta 
draugų, ant kožno bloko susi 
tinki Džiovą, Džianą, Maikį 
arba Liujų. Na, kur čia, senai 
matėmės, toks mųsų lietuvių 
paprotis, einam į saliuną pasi­
mylėti su savo draugais senai 
matytais. Tuotarpu besimylė 
darni užmiršta, ko jie važiavo į 
Chicagą arba į So. Chicagą, 
kada jau griebiant į kišenių, 
o pinigų nesurandant, tai jau 
reik važiuot namo plikas kaip 
tilvikas iš bažnyčios, bet klau­
simas iš kokios bažnyčios? Ar 
tik ne iš šėtono koplyčios. Ir 
taip sukrypęs be proto namo 
parvažiuoji ir neduodi ramu­
mo namiškiams. Jaigu butų 
bažnyčia Indiana Harbor, tai 
kožnas bevienas galėtų leng­
vai atlikti katalikiškas šven­
tas pareigas, kas doram kata­
likui privalo but be girtuoklys­
tės. Antra jaigu žmogus, kuris 
ir myli gerti tą svaiginant į rau 
galą, bet vis namie būdamas, 
taip baisiai neprisigers, kaip 
su senai matytais draugais.

Na, ugi jus tėvai ir motinos, 
ar jus širdįs neprijaučia, kad 
jus savo kūdikius auklėjate

i

ne sau; jųsų vaikai augdami 
amerikoniškose mokyklose pa­
lieka niekintojai tautos, kata­
likiškos bažnyčios ir jus pa­
čių. Užtai jus esate verti am­
žinos paniekos, kad jus jiems 
jų mažose dienose išraunat iš 
jų mažų širdukių diegą meilės 
lietuvystės ir katalikystės. Ko 
dėl jus nesigailite savo tų ma­
žiukų kūdikių, kuriuos jus 
skandinate amerikonizmo ban­
gose? Man gaila, kad tie ma­
žiukai kūdikiai liekti nūs 
kriaustais per savo gimdyto­
jus, verčiau, kad jus būtumėt 
jų nepagimdę.

Tat jau čia lietuviai turi 
nusipirkę locnai 5 lotus žemės 
puikioj vietoj dėl bažnyčios 
ir vaikų mokyklos statymo ir 
turėjo kunigą Juodyšių klebo­
nu, bet į tūlą laiką Juodyšius 
apleido Indiana Harbor lietu­
vius; apie jo apleidimą cia ne- 
rašysiu.

Štai dabar taip ir stovi pa­
rapijos reikalai užmigę, nors 
K. Viibila, parapijos prezi­
dentas, stropiai rūpinasi para­
pijos reikalais, bet viskas vel­
tui, nes ant susirinkimų nie­
kas neateina ir nesirūpina kaip 
pavieniai, taip ir ženočiai;kur 
reikalaujama visuomenės spė­
kų, ten vienas nieko nenuveik­
si, nors dirbtum ir stropiau­
sia.

K. Virbila rašinėjo laiškus 
prie nekuriu vyskupų ir kuni­
gų, norėdamas gauti į Indiana 
Harbor lietuvį kunigą, bet vis 
veltui. Žinoma, žmogui dar­
bininkui yra suuku sužinoti 
kur koks kunigas yra be para­
pijos, o kunigams taip gi ne­
žinomas Indiana Harbor, ka­
dangi apie čionykščią lietuvių 
kolioniją laikraščiuose nėra 
minima. Aš, nors jaunas šia 
me miestelyj žmogus, krei­
piuosi prie gerbiamųjų kuni­
gų, kad neturintieji parapijos 
malonėtų susirašyti su mųsų 
parapijos prezidentu K. Vir­
bila, 3730 Fir St., Indiana 
Harbor, Ind. Pagal mano 
nuomonę čia lietuviai gali pa­
statyti puikią bažnyčią ir mo­
kyklą, kadangi prie šios pa­
rapijos prisideda lietuviai iš 
East Chicago, Hammond ir 
Gary. Visųpirmu čia reikia 
kunigo, be kunigo nieko ir ne­
bus.

19 d. Gruodžio 1909 bus 
didelis parapijos susirinkimas, 
ant kurio yra manoma galuti­
nai apsvarstyti parapijos rei­
kalai.

Atminkit, kad jųsų tas rei­
kalas ateiti ant to aukščiau 
minėto susirinkimo, ir pasiru 
pinkite kuoveikiausiai įvyk- 
dinti bažnyčią ir vaikų mo- 

; kyklą. Tas viskas nuo jųsų 
priklauso. Ar-gi jus dar ne­
matote, kad jus savo vaikus 
auginate svetimose mokyklo­
se, be tautiškos ir dvasiškos 
ypatybės. Tokie tėvai vagįs 
savo kūdikių, jus išvagiate iš 
savo vaikų širdies jauną pri 
gimtą lietuvystę ir šventą ti­
kėjimą. Vaikas mokintas sve- 
timtautiškose mokyklose, taip 
lygiai kaip vilkiukas namuose 
augintas, kad jis vis užaugęs 
žiuri į girią. Gali tėvams labai 
širdis skaudėti žiūrint į tokius 
vaikus, kurie paskendę ameri 
konizmo bangose nenor šne­
kėti lietuviškai nei su savo 
gimdytojais, bet kas kaltas jei 
ne patįs tėvai. Šiandiena labai 
daug randasi tokių šeimynų, 
kur tėvai sunkiai susikalba su 
savo vaikais. Man gaila tų 

1 vaikų apvogtų per jų pačių 
tėvą ir motiną, o tėvams gerai, 
tegul buna atkeršijimas už 
blogą vaikų auginimą. Aš 

i sakau, kad čia reikia gero lie

tuvio kunigo, ba jau čia žmo­
nės pradeda ištvirkti, pamylė­
ti svetimas kalbas, kaip žydai 
būdami tyruose pamylėjo ir 
priėmė veršį už Dievą. Taip 
ir čia lietuviai susitikę vienas 
kitą, tai užšnekina lenkiškai 
arba gudiškai, nors toliaus ir 
nemoka, kalba lietuviškai, 
bet pradėti kalbėti arba pas­
veikinti vienas kitą lietuviškai 
laiko už gėdą. Lai mųsų to­
kių brolių liežiuviai pripranta 
prie lietuviškos kalbos.

B. R. Jasiulis.

Chicago, III.
Gruodžio 12 d., pereitame 

nedėldienyj, Šv. Stanislovo V, 
ir K. draugystė (ant Town of 
Lake) atlaikė savo priešmeti- 
nį susirinkimą Šv. Kryžiaus 
parapijos salėje. Kaip jau ne­
kartą buvo paminėta laikraš­
čiuose, jogei Šv. Stanislovo V. 
ir K. draugystė užima pirmą 
vietą tarp visų kitų ant Town 
of Lake draugysčių, taip ir 
dabar su tuo galima pasigėrėti 
ir pranešti plačiajai visuome­
nei, kad minėta dr-stė tarpsta, 
kaip ant mielių. Neilgas lai­
kas dar, kaip ji sutverta, nes 
bus tik 4 metai, o jau skaito 
daugiau 230 sąnarių. O visi 
jauni ir darbštus vyrukai, my­
lintieji apšvietą ir tarp savęs 
sutinkanti, kaip vienos moti­
nos vaikai. Juk visi yra tais 
pačiais tėvynmeiliais, ir visi 
jos labui darbuojasi.

Ir kodėl taip, o ne kitaip y- 
ra? Už viską dėkojama gerai 
tvarkai, kurią vislab palaiko 
dr stės vyriausybė. Prezidentu 
-yra jaunas vyrukas, kuris jau 
kelinti metai viską tvarkiškai 
veda ir moka sąnarius sutai­
kinti, kiekvieną bent kokį 
klausimą nukreipti geron pu 
sėn ir taip sumaniai dirbti vi­
suomenės labui. Už taigi vy­
riausybei ir dėkojama.

Reikia priminti, kad Šv. Sta­
nislovo dr-stė rūpinasi ir su 
apšvietimu. Draugystė, kaip 
aukščiau pasakyta, yra didelė, 
bet ligšiol neturėjo savo orga­
no. Šiandie be organo negali 
vystyties laisvai nei viena or­
ganizacija. Tatai draugystė 
savo susirinkime ir nutarė pa­
imti organu ateinančiame me­
tams “Kataliką”, kuris yra di­
džiausias ir geriausias savait­
raštis Amerikoje. Sąnariai 
taigi mielai sutiko paimti 
“Kataliką”, kuriame kas sa­
vaitė atras sau apsčiai dvasiško 
maisto ir tuo budu bus galima 
pačią dr stę padidinti didesniu 
sąnarių skaitlium.

Gražus tatai -pavyzdis ki­
toms draugystėms, kurios ne­
turi savo organo, nes šiandie 
apšvieta yra visubrangiausias 
žmonijos turtas.

Šv. Stanislovo V. ir K. dr- 
stė laiko savo susirinkimus 
kiekvieno mėnesio antrą ne- 
dėldienį, Šv. Kryžiaus parapi­
jinėje salėje, prie 46-tos ir 
Wood gatvių.

me męs mokyklas ir mokyto­
jus, be jiems tų našlaičių liki­
mas mažai rūpės. Teko patė- 
myti iš kitur pribuvusius į čio­
nai mokslo vyrus, kurie naš­
lėms pataria, idant jos su vi­
sais vaikais pasiduotų vargdie­
nių prieglaudosen. Tai-gi ko­
kios ateities galima sulaukti 
tenai pasidavus? Daugiau 
nieko, kaip tik didesnius var­
gus.

Žuvusių darbininkų skaičius 
pasiekia 467. Kasykla pir­
miau buvo atidaryta ir pradė­
ta imti lavonai, bet išimta jų 
kokia trečdalis. Buvo galima 
įeiti tik vienon kasyklos pu­
sėn, kur atrasta krūvos žuvu­
sių darbininkų. Antroji ka­
syklos pusė užgriuvus akme- 
nais ir uždaryta įėjimas, kur 
ir dabar pustą kokie 150 lavo­
nų. Trečioj vėnyj žuvusių 
randasi 169 ir jų dar nei vie­
nas neišimta. Tatai neišimtų 
pasirodo daugiau 300. Atsi 
naujinus tenai gaisrui, kasyk- 
lon įėjimai vėl uždaryta, užlie­
ta cementu ir apibarstyta smil­
timis. Norima tuo budu už 
slopinti gaisras. Kuomet ati 
darys, nėra žinoma.

B. Žolinas.

sau kur politikauti. Vienok 
gubernatorius nusitiki, kad 
prieš Kalėdas viskas bus at­
likta, kadangi reikalas peržiū­
rėti 24 dalykus, kurių svarbes­
ni šie: rinkimų reikalai, išlei­
dimas bondų upių pagilinimui 
ir kasimui perkasų, kasyklų 
reikalai, paskyrimas aukų naš­
lėms ir našlaičiams Cherry, 
Ill., peržiūrėjimas, ar.expre- 
sų kompanijos už pervežimą 
daiktų neima aukštų mokes­
čių, žuvininkystės sutvarky­
mas ir tt.

Naminiai rakandai ant gatvių.
Ludlow, Mass. Nuo neku- 

rio laiko čia straikuoja 1.800 
darbininkių daugiausia slavų 
dirbtuvėje “Ludlow Manufac­
turing Co.” Kadangi daugu­
mas darbininkų su savo šeimy­
nomis gyveno tos kompanijos 
namukuose, tatai sustraikavus 
imta jų rakandus ir viskas iš tų 
namukų mėtyta ant gatvių. 
Užgimė riaušės, šeimynos ne­
turi kur prisiglausti, tatai sėdi 
ant gatvių moters su vaikais 
ir saugoja savo daiktus. Mie­
sto valdyba andai norėjo tuos 
daiktus nuo gatvių suimti ir 
sukimšti kur į namus, bet tam 
pasipriešinta, kadangi nenore 
ta daiktai paženklinti, kam jie 
priklausą. Tai koks darbi­
ninkams buitis šiame laisvame 
krašte.

Sąnarys.

Cherry, Ill.
Miestelis pasiliko tuščias, 

tiktai kelios našlės su mažais 
našlaičiais apraudoja žuvusius 
savo globėjus ir maitintojus, 
kurie rūpinasi savo vaikelių 
išaugimmu ir manė juos pada­
ryti laimingais. Šiandie-gi tie 
globėjai-tėvai pasiliko auko­
mis kapitalistų ir nelemto šių 
dienų draugijos surėdymo.

Pasilikusios vienos motinos 
su savo vaikeliais, vaikščioda- 
mos takais aplinkui mainas, 
apimtos sielvarto, šaukia vai­
todamos: Kur mųsų vyrai,

Tatai-gi dabar, broliai dar­
bininkai, seka klausimas, ko­
kios ateities sulauks tie var­
gingi našlaičiai, kas jiems duos 
mokslą ir apšvietimą. Turi-

taip susilpnėjęs, kad iš lovos 
nepasikelia, o vienok via dar 
laukia Dievo balso ir vis nie­
ko nevalgo. Vargiai jis su­
lauks to balso.

Nunuodijo ir apiplėšė.
Pittsburg, Kans. Neko­

kia Goldie Ingberg savo na­
muose andai apiplėšta ir paga­
liau nunuodinta. Žmogžudis 
su prievarta jai burnon įpylė 
karboliaus, paskui išlupo iš 
ausų auskarius ir, mirštančią 
išvilkęs per duris laukan, pali 
ko. Paskui ji atrasta ten bai­
siose kankynėse. Išstengė tik 
tiek pasakyti, kad ji nunuo­
dinta ir apiplėšta, ir tuojaus 
numirė. Policija piktadario 
nesusenka.

Laukia nužudymo elektra.
Albany, New York. Tri­

juose valstybės kalėjimuose 
šiuo laiku laukia sau mirties 
ant elektros stalelio net 24 ka­
liniai, žmogžudžiai ir piktada­
riai. Nekuriu bylos pareita dar 
apeliacijos teismui. Neikuo- 
met dar tiek daug tenai nebuvo

pasmerktųjų miriop. Kalėj ir 
me Sing Sing jų randasi 16, 
Auburn 4 ir Clinton 4. Kalėji­
me ligšiol su elektros pagalba 
nužudyta 68 kaliniai. O tasai 
skaitlius tuojau pasididins.

Nužudė savo žmoną ir tris vai­
kus.

Cleveland, O. Nekoksai 
Antonio Mangino, bebarant 
už pinigus, nužudė savo žmo­
ną ir tris savo vaikus. Tas 
atsitiko jo paties namuose. 
Visus pirmiausia peiliu bai­
siai subadė, o paskui su 
gelžgaliu suskaldė galvas. To 
atsitikimo liudininku ouvus 
kaimyno mergaitė Angelia 
Lupica. Viskas atlikta tikrai 
itališkai.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės dek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

i Mokykloms. I

Skurdas Cherry, 111.
Cherry, III. Tarp liku­

sių našlių ir čielų šeimynų vie- 
špautauja skurdas, kadangi 
aukų padalinimo komitetas ne­
gerai šeimininkauja, duoda 
nukastiems, kurie be to galė­
tų dar apsieiti, kad tuotarpu 
skurdžiai ir alkani aplenkia­
ma. Visur didelė stoka val­
gių, dauguma maitinasi kon­
servais. Be to dar kompanija 
savo krautuves laikanti atda 
ras ir imanti už valgius aukš 
tas kainas. Pinigų pašalpai 
surinkta daugybė, tik iš vieno 
Chicago suplaukė aukų dau­
giau 100.000 dol. ir štai su to­
mis aukomis vargšų neaprupi- 
narna. Įžymesni Chicagos pi­
liečiai rūpinasi tą dalyką gerai 
ištirti ir dabartinį komitetą 
pavaryti šalin.

Nelaimingoj kasykloj tem­
peratūra išneša vis dar 102 
laipsniu, kas parodo, jog gais­
ras dar neišgesęs. Nebusią 
galima kasyklos atidaryti, kol 
temperatūra nenupuls ant 80 
laipsnių.

Naujas skandalas.
New York. Šiaurinio žem­

galio keliauninkas, dr. Cook, 
jau pasiuntė visus savo doku­
mentus Kopenhagos universi­
tetui ir tie dokumentai tomis 
dienomis tenai priimta. Kad 
tuotarpu šiame mieste nekok- 
sai kapitanas A. W. Loose ir 
asekuracijos agentas G. H. 
Dunkle po prisaika patvirtino, 
kad dr. Cook visai nebuvęs 
ant šiaurinio žemgalio, o visi į 
Kopenhagą pusiųsti užrašai ir 
visokie jo tos “kelionės” do­
kumentai, sutaisyti anų dviejų 
su moksliškų vadovėlių pagal­
ba ir už tą darbą juodu gavu­
siu užmokėti.

Taigi dabar nesuprantama, 
kas čia veikiama, vienok Ko­
penhagos mokslininkai įstengs 
iš tų dokumentų suprasti, ar 
jie yra tikri, ar ne. Gal tyčia 
ant Cooko užsipuolama, o gal 
jis ir bus tame dalyke apgau­
dinėtojas. Trumpu laiku pa­
tirsime.

Specijališkas legislatures po­
sėdis.

Springfield, III. Illinois 
valstybės gubernatorius sušau­
kė speci jališką legislatures po­
sėdį ant 14 tos dienos šio 
Gruodžio, taip kad valstybės 
atstovai privalės šventes pra­
leisti posėdžiuose ir taisyti 

[valstybės įstatus, betneram.'ai

Phoenix Co. apvogta.
New York. Čionai patirta, 

kad apdraudimo kompanijoje 
“Phoenix Co.” atsitiko kas la­
bai blogo su tos kompanijos 
prezidentu G. P. Sheldon. Iž­
de trūksta viso milijono dole­
rių, kuriuos Sheldon per išti­
sus 10 metų savo prezidentavi­
mo praleido privatiškiems rei­
kalams. Susekus tokią va­
gystę, kompanijos direktoriai 
Sheldoną nuo užimamos vietos 
prašalino ir padavė prieš jį 
bylą teisman. Apdraudimo 
kompanija Phoenix yra labai 
turtinga, jos metinės įplaukos 
siekia 8 milijonus.

Darbininkų vadovai apeliuoja.
Washington, D. C. Dar­

bininkų vadovai Gompers, 
Morrison ir Mitchell, pasmerk­
ti kalėjiman už laužymą teis­
mo įsakymų, boykotuojant fir­
mą Bunk Stove & Range Co. 
tuo tarpu gavo leidimą ape­
liuoti viršiausian Jungtinių 
Valstybių teisman. Tenai že­
mojo teismo byla bus peržiū­
rėta ir jų likimas priklauso 
dabar nuo viršiausio teismo 
nusprendimo. Vis-gi dar yra 
dabar šiokia tokia viltis.

Dirvų prisisavintojai nubausti.
St. Paul, Minn. Apskri­

čio teismas nusprendė užmo­
kėti pabaudą nuo 500 lig 1.500 
dol. ir eiti kalėjiman nuo 6 lig 
12 mėnesių keliolikai apgavi­
kų, kurie buvo pavogę valdiš­
kas dirvas, padarant netikrus 
nuosavybės titulus. Jų keli, 
tai įžymiausi vietiniai piliečiai, 
kurie visuomet buvo laikomi 
už pilnus dorybių.
Apdraudos kompanijų susijun­

gimas.
New York. Pierponto 

Morgano pastangomis trįs di­
džiausios apdraudos kompani­
jos: Equitable Life”, blew 
York Life” ir Mutual Life” 
privalo susijungti vienan ku- 
nan ir turėti sau vieną valdy­
bą. Kapitalas visų trijų kom­
panijų išnešąs arti 5 milijonų 
dol., o metinės įplaukos visų 
trijų 275.000.000 dolerių.

Taip gi fanatikas.
Rome, Ga. Prisiekęs, kad 

nepriimsiąs į burną jokio val­
gio, kol Dievas į jį neprakal­
bėsiąs ir neliepsiąs valgyti, 
William Tippen, pasninkaująs 
beveik jau ištisą mėnesį. Re 
gis jis turi džiovą, bet persi 
tikrinęs, kad pasninkas ir ti­
kyba jį išgydysiantis. Tippen

Pranešame garbingiems mokintojams ir mo­
kintojoms lietuviškų mokyklų, jog atspaudinome

LIETUVIŠKĄ GRAMATIKĄ 
parankiausią mokinimui vaikų, nes joje yra pa­
brėžta mokintojų klausimai ir vaikų atsakymai. 
Kaina drūtuose apdaruose................................. 50c

APART TO
turime savo spaudos dar sekančias reikalingas mo­
kykloms knygas:

Lementorius Lietuviškoms Mokykloms Siau­
rinėje Amerikoje. Kaina.....................
Chrestomatija. Dalis I......................
Chrestomatija. Dalis II......................
Chrestomatija. Dalis III......................
Istorija Šventa Seno ir Naujo Įstatymo

Kitokios “Kataliko” spaudos knygos
Mūsiškiai užsienyje. Juokingas aprašymas tūlo 

ruso su pačia kelionės į Paryžių. Parašė N. A. 
Leikin, Išguldė Magnus Parvalkietis. Pusi. 
216. Kaina.................................................5OC

Vėjinis Malūnas. Pagal lenkišką parašė P. B. 
Puikus aprašymas apie žydą maluninką. Pusi. 
64. Kaina.................................................... 5OC

Ciecorius Domicijonae ir Kasėjai Katakumbose. 
Istoriškas aprašymas laikuose krikščionių per­
sekiojimo. Kaina.........................................5OC

Gyvenimo Gabalėliai. Telpa joje 13 puikių ap- 
sakpmėlių apie vargus šiandieniniame gyveni­
me Lietuvoje. Pusi. 50. Kaina.................. 25c

Dangus. Pagal K. Flaumarion parašė P. Brandu- 
kas Pusi. 193. Kaina................................. 6()C
apdaryta.......................................................... 75c

Rašant ar siunčiant pinigus uždekit tokį antrašą:

JONAS M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

..25c 

. 5oc 
. 5oc

..65c 

. .5oc

Nauj ausis Lietuviškai-Angliškos

RANKVEDIS
Norints yra daugelis išleistų Lietuviškai-Ang 

liškos kalbos Rankvedžių, bet nuolat girdint lietu­
vius skundžiantis, kad jiems yra anie neparankus, 
nesuprantami, męs išleidome naują Rankvedį, ku­
ris bus prieinamu ir suprantamu kiekvienam, nors 
ir labai mažai mokytam lietuviui. Su šito Rankve- 
džio pagalba kiekvienas, nors ir nė žodžio nemo­
kantis angliškai, be pagalbos mokintojaus trumpa 
me laike išmoks skaityti, rašyti ir grynai kalbėti 
angliškai. Jame mat surinkta reikalingiausi žodžiai, 
pasikalbėjimai, trumpos pasakaitės, vardai visokių 
daiktų ir tt. Pirmiausia jame telpa lietuviški žo­
džiai, paskui angliški, o trečioje eilėje kaip reikia 
teisingai ištarti angliškus žodžius. Ant galo dar 
telpa labai naudingas lietuviams pamokinimas: 
Kaip tapti Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu.

Nusipirkę tą knygą ir atidėję nors trumpą va­
landėlę liuoso laiko įgysite sau neapmokamą turtą, 
nes išmoksite taip mums reikalingą šioje šalyje an­
glišką kalbą.

Jos kaina: Prastuose apdaruose..............$1.00
Drūtuose audeklo apdaruose.................. $1.25

Pinigus siųsti reikia ant šio adreso:

JONAS M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.
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Gyvename krašte, kuris su 
savo pažanga eina pirmiau ki­
tų. čia viskas vystosi, auga, 
didinasi ir tobulinasi kiekvie­
noj visuomenės gyvenimo ru 
šyj nei kur kitur.

Tasai milžiniškas pažangu­
mo judėjimas šviesiausia atsi­
muša presoje.

Amerikos laikraščiai stovi 
pirmoj1 eilėj1 už visus kitus 
pasaulio laikraščius su savo 
ypatybėmis, su informacijų 
gausybe ir pigumu.

Amerikos laikraščio skaity- ' 
tojas, paėmęs laikraštį į ran- ; 
kas, mato viską, kas pasaulyj 
dedasi, kas atsitinka šitame 
krašte, žino kas veikiasi jo ' 
mieste, apielinkėje ir valsty­
bėje.

Ir męs, lietuviai, esame da­
limi tos pirmžengystės tų laik­
raščių ir męs privalome su 
tomis Amerikos vilnimis 
plaukti, eiti su pažanga, nes : 
pasipriešinimas gali mums 
atnešti pavojų. Taip kaip A- 
merikos laikraščiai su savo 
pirmynžanga daro stebėtinus 
dalykus, taip ir męs lietuviai 
privalome to kelio laikyties.

Privalome skaityti “Katali- 1 
ką” ir jo išleistas moksliškas 
knygas, o tuokart męs įgysime 
daugiau šviesos ir pastebėsime 
kas pasaulyj veikiasi.

Laikai jau pasitaisė, kon­
greso nutarimai apie muito 
tarifą visas abejones nuvarė 
šalin. Dirbtuvių savininkai 
žino ko laikyties, ir pramonė 
pradeda eiti su visu smarku­
mu. Ant darbo stokos niekas 
nesirustįs.

Daug skolų, kokios nuo se­
niau pasiliko, kuomet Ameri­
koje buvo krizis, atneša išleie- 
tuvei nuostolius, dėlto, bro­
liai lietuviai, meldžiama su to­
mis skolomis tuojau atsilygin­
ti, idant laikraščiui “Katali­
kui” padaryti pagerinimus, 
kad butų daugiau žinių ir 
apysakų.

Daug gauname naujų užsa­
kytojų, gauname daug laiškų, 
kurių nerekliamuojame, kaip 
kad kiti laikraščiai daro, bet 
atsiranda taippat lietuvių, ku­
riems paminėjus apie laikraš­
čio skolą, nieko neatsako.

Kad padaryti geresnę tvar­
ką, maloningai meldžiama, 
Gerbiamųjų “Kataliko” Skai­
tytojų užsimokėti užsilikusią 
prenumeratą ir pagaliau at­
naujinti naują.

Kad Gerbiami “Kataliko” 
Skaitytojai butų užganėdinti, 
darome tik dėl jų sekančias 
ofertas:

Kas atsilygįs už “Kataliko” 
užtrauktas skolas, tasai gaus 
dovanų mųsų spaudos knygi 
vertės 50c.

Užsimokėjusieji už šiuos 
metus pilnai, jei “Kataliką” 
užsisakys ateinantiems me­
tams, ty. jei prisius 2 dol., gaus 
dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės vieno dol. Kny- 
gas galima išsirinkti iš mqs 
kataliogo.

Kas nuo šio laiko naujai 
užsisakys “Kataliką” ir pri 
siųs 2 dol. — tam laikraštis 
ligi Naujų Metų siuntinėsis 
veltui ir gaus dovanų must 
spaudos knygų ver­
tės 75c.

Tas dovanas garsiname tik­
tai trumpam laikui, dėlto te­
gul dąbar lietuviai pasinaudo­
ja.

Laiškus rašant ir pinigus 
siunčiant adresuoti:

J. M. TANANEVICZE 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.
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Gruodis 1909 m.
k. Euzebijaus išpaž.
p. Lozoriaus.
s. Lauk. pag. P. Mar.
N. Nemežijaus vysk.
p. Teopiliaus kauk.
u. Tamošiaus ap.
s. Anastazijos.

retų pasinaudoti didesniam 
susiartinimui su mumis, lietu­
viais, norėtų mums atlyginti 
už visokius nesusipratimus, 
kokie atsitinką tarp lietuvių ir 
lenkų senoje tėvynėje, bet 
lenkams negalima neikiek ti­
kėti, nes jie moka mumis ir 
baltarusiais visur naudoties. 
Kuomet męs prie jų prisidėsi­
me, bus didesnė žmonių minia, 
didesnis apvaikščiojime įspū­
dis, o po viskam lenkai svetim­
taučiams praneš, kad tai jų 
vienų buvęs apvaikščiojimas, 
o męs pasiliksime jų vergais 
visų akyse. Tatai jei norima 
tas jubilėjus apvaikščioti, ga­
lima tas padaryti vieniems lie­
tuviams, bet anaiptol nelikties 
“kulturiškiausios” tautos po­
sūniais. Tai tokia mųsų nuo­
monė.

nes nuo svetimtaučių negalima 
nieko tikėties. Velytina, kad iš 
visų Cliicagos miesto dalių 
prakilnesni tautiečiai tą vaka­
rą susieitų.

“Kataliko” Redakcija.

Dar apie kasyklą 
Cherry, Ill.

ną šienas kasyklon įleista 1 v. Tikrai amei’iliOnIŠkai 
po pietų. Rodzynek taigi nu 
stūmė nuo keltuvo vagonėlį 
su presuotu šienu ir nutempė 
jį net į tvartus.

Reikia dar pridurti, kad 
tvartuose elektros šviesa buvo 
sugedus dar prieš kelias savai­
tes; kasyklos valdyba to pa­
taisyti visai nesiskubino ir vie­
ton elektros vartota naftolem­
pos, ty. geležinės dūdos, iš

molinių
Mums atsiųstais New Yor- 

jo “Atsiliepimas” - į lietuvių 
parapijų klebonus, lietuviškas 
draugijas ir į visus abelnai 
ietuvius, kurį šiame “Katali­

ko” numeryj pilnai atspauzdi- 
name. New Yorko lenkai mat 
ateinančiais metais nutarė ap­
vaikščioti 500 metų sukaktu­
vių paminėjimą kovos palei 
Žalgirius, kur suvienyta lietu­
vių, lenkų ir rusų kariuomenė 
sulaužė paskutinę galę kry­
žiuočiams ir jų zokonui. Len­
kai tatai tan apvaikščiojiman 
šviečia prisidėti ir lietuvius, 
taigi dabar tenaitinių lietuvių 
atsiliepimu į visuomenę ir 
įrašoma išreikšti per laikraš­
čius savo nuomonę, ar tame 
apvaikščiojime imti dalyvumą 
su lenkais, ar nereikią visai 
irie to lenkų apvaikščiojimo 
irisidėti.

* * *
Gražus ir kiltas tenaitinių 

ietuvių pavyzdis, kad jie sa­
varankiškai neveikia to, kas 
gali but priešinga ir pažemi­
nimas visai lietuvių tautai. 
Pasirodo, kad tenaitiniai lie­
tuviai plačiai pažįsta savo tau­
tos užduotis irlenkųžabangus. 
Užuot su lenkais susidėti ir 
jiems didinti garbę svetimtau­
čių akyse, jie pasiklausia vi-Myne, tas pat veikiama ir da 
suomenės patarimo.

** *
Kaip pirmiau męs šioje 

vietoje išreiškėme savo nuo­
monę, kad su lenkais bičiuo- 
liauties tame apvaikščiojime 
nėra reikalo, tą patį ir dabar 
tvirtiname ir melstumėme dar 
savo Gerbiamųjų Skaitytojų, 
kad ir jie per “Kataliką” ta­
me dalyke ką nors paaiškintų.

* * *
Lenkai sako, kad kryžiuo­

čius ties Žalgiriais sumušę len­
kų kariuomenė. Nors lietuvių, 
baltarusių ir totorių kariuome­
nės po Vytauto vadovyste bu­
vo 103.000, o Jagaila savo 
lenkų turėjo tik 60.000. tai 
visgi lenkai tvirtina, kad tai 
buvus “ogromna armja pols- 
ka”, bet ne kitokia. Tame tai­
gi dalyke Vilniaus laikraštis 
“Viltis” štai ką patėmija:

* * *
“Žalgirio kova Lietuvos ir

Lenkijos istorijoje turėjo be-Į draugija jų neaprupina, sako- 
galiniai svarbią praktišką ma> apsileidimo.
reikšmę, nesą pradėjo kaip ir Chicagos lietuviams taigi 
naują tų dviejų valstybių gy- Į vertėtų atkreipti savo malo 

i venime amžių: nusikratė ytin 
i nemalonaus, galingo ir klas­

tingo kaimyno. Lietuvos ir

*# *
Šiemet — kaip jau žinoma 

— buvusiuose seimuose S. L. 
A. ir Tev. M. Dr. panaikinta 
visuotinas balsavimas renkant 
toms organizacijoms valdinin­
kus. Tečiau diduomenė tuo 
labai nepakakinta ir stengia­
masi kokiuo nors budu tą lai­
svę sąnariams vėl sugrąžinti. 
Rašoma protestai, veikiama 
slapta, bet tų organizacijų 
viršininkai tik juokiasi iš vi­
suomenės reikalavimų. Tas 
viskas lemia trukšmingus su­
važiavimus ateinančiais 
tais.

me-

* * #
“Draugo” 20 numeryj 

dame sekančią redakcijos “pa­
sargą,,. “Nuo 1 d. Gruodžio 
“Draugas” perėjo žinomo ad­
vokato, Jono S. Lopatto, prie 
žiuron. “Draugo” redakcija ir 
pakraipa pasilieka ta pati.” 
Tas pat buvo su “Žvaigžde”, 
išeinančia kitus kartus Brook-

ran-

bar su kunigų leidžiamais lai­
kraščiais. Galvos džiovinimas 
jiems nepatinka.

Reikalinga Romite-

Iš Cherry, III. gaunama kas­
diena vis baisesnės žinios apie 
tenaitinį likusių našlių ir naš­
laičių padėjimą. Pakanka 
perskaityti kad ir šiame “Ka­
taliko” numeryj iš tenai ko- 

“ |respondenciją ir kitą straipsnį 
ir žinutes, kad persistatyti sau 
visą tą nelaimę ir jos pasek 
mes. Svetimtaučiai suskato au­

dikas rinkti likusioms našlėms 
ir našlaičiams. Viename Chi- 
cage surinkta daugiau šimto 

1 | tūkstančių dolerių. Tuo daly­
ku užsiėmė Raudonojo Kry­
žiaus draugija. Vienok gauta 
žinios, kad norints daug aukų 
surinkta, bet našlės su vaiku­
čiais vistiek kenčia badą,

knygoje ji yra vienu iš gra­
žiausiųjų lapų. Tečiau iš pa­
matų neteisinga yra nuomonė, 
neva tai laimėjimo garbė pri­
klausė pilninteliai lenkams. 
Suvienytųjų kariuomenių kie­
kybė, lygiai ir veiklus Vytau­
to vadovavimas kovos — nu­
rodo, jog Žalgirio laimėjimas 
pasiektas buvo ačiū lietuvių 
— rusų kariuomenės kraujui, 
ir tos kovos garbė teisingiau 
pridera Lietuvai ir Baltaru 
siams, negu lenkams.

** #
Nors lenkai savo prakalbo­

se ir sako— kaip tvirtinama 
“atsiliepime” — kad anie tuo 
jubilėjiniu apvaikščiojimu no-

ningą akį į tenaitines lietuves 
našles su našlaitėliais. Chica­
gos lietuviai vertelgos yra 
duosnųs. Reikalinga, kad jie 
savo žmones gelbėtų nuo skur­
do, o ypatingai tuos mažus 
vaikelius, kurių likimas pasi­
daręs tamsus.

Pagal laikraščių pranešimus 
kasykloj žuvę viso 26 lietu­
viai ir jų tarpe 12 vedusių, 
kurie paliko pačias ir vaikus.

Rinkti aukoms reikalinga 
Komitetas. Ateinantį panedė- 
lį, Gruodžio 20 d., “Kataliko” 
Redakcijoje tam reikalui bus 
susirinkimas. Prašomi visi lie­
tuviai vertelgos vakare taigi 
“Kataliko” Redakcijon susi­
rinkti ir bendrai pasikalbėti, 
kaip čia greičiau pagelbėjus 
likusioms našlėms ir našlai­
čiams.

į Reikia kaip nors jie gelbėti,

Nesenai po vietinei kasyk­
loje katastrofai, Cherry aplan­
kė iš La Salle, Ill. lenkų pa­
rapijos klebonas, kun. M. 
Skulik, kuris andai per lenkų! 
dienraštį “Dz. Narodowy” pa­
duoda labai žingeidžius tos 
kasykloj katastrofos atsitiki­
mus.

Kun. Skulik tarp kitko ra­
šo:

“Buvau tenai tuojau po ne­
laimingam atsitikimui kasyk 
loję ir tai, ką tenai mačiau, 
pereina visokį žmogaus supra­
timą. Matymas tų likusių ne­
laimingų našlių ir našlaičių, 
jų nusiminimas ir skurdas — 
ištraukia ašaras iš akių net di­
džiai užkietėjusiam savimei­
lių!. — Ar jus manote, kad 
tie tūkstančiai surinktų aukų 
palengvino likusioms našlėms 
skurdą? Ne, visai ne!

Reikia jums žinoti, kad 
Cherry kasykla gyvuoja tik 
4 metai, o visi anglekasiai, tai 
imigrantai, kurie visai nesu­
kalba angliškai.

Lig šiai dienai jiems nieko 
nepagelbėta. Sergančių prižiū­
rėto jos pranešė, kad nelaimin­
goms našlėms ir našlaičiams 
bus duodama valgis, jei jos 
susirinksiančios protestantų 
kirkėm Tuo tarpu toji kirkė 
nuo apgyvenami], kalnakasiais 
namelių stovi už mylios. Tai­
gi meldžiama sau įsidėmėti 
mylios kelionę sualkusiems ir 
plikiems žmonėms.

Nelaimės didumą parodys 
geriausia vien tiktai gatvaitė 
Cherry, prie kurios randasi 21 
namelių. Kiekviename name­
lyj gyveno mažiausia šeši — 
aštuoni vyriškiai. Šiandie te­
nai palikęs vienatiniai vienas 
anglekasys gyvas, nekoksai|.k 
Mikas Smigai, kuris beveik 
stebuklingai išsigelbėjo iš to 
ložeminio pragaro.

Reikia dar jums žinoti, kad 
daugybė našlių ir motinų net 
nesuprato tos nelaimės didu­
mo. Pasakysiu pavyzdžiu.

Šitai ant gatvės susitinka 
mane lenkė iš Galicijos, jau Į Taigi turite priežasties ir 

pradžios aiškų paveikslą. Da­
bar klausimas, kas privalo at­
sakyti už tiek daug pražuvu­
sių aukų? Pirmiausia savinin­
kai St. Paul draugovės, ka­
dangi nepataisė elektros švie­
sos ir leido tvartuose vartoti 
naftos lempas.

Paskui kaltas Rodzynek, 
kuris paleido šieną šaptan ir 
į gaisro pasekmes nieko nepai- i 
sė.

Bet už visus labiausia kal­
tas superintendentas, kuris ne­
gesino gaisro, bet liepė angle- 
kasiams, pranešusiems apie 
gaisrą, “eiti sau su velniais”.

Našlėmis ir našlaičiais nie 
kas nesirūpina. Našlės ėjo at­
siimti algas, kurias uždirbo 
užmuštieji, tai ir tų pilnai ne­
duota, atitraukta už visokius 
daiktus, seniau paimtus kom­
panijos krautuvėse. Beto dar 
ir už apgyvenamus namus su­
laikyta randos, nors našlės ne­
turi duonos kąsnelio. Kasy­
klos kompanijos viršininkai 
tiesiok juokiasi ir pasityčioja 
iš našlių sakydami: “Nesibijo­
kite bado, nenumirsite, jau 
jus ir taip daug prisikrovėte!”

Ar-gi už viską negalima da 
bar kompanijos patraukti at 
sakomybėn? Bet regis kompa- 

, nija liks nekalta, nes kogi 
daugiau reikia, jei valstybės 
valdininkai nežino, kas yra 
St. Paul Coal Co. savininkas.

Nelaimės norėta, kad tuo 
laiku, kuomet slovencas metė 
iš vagonėlio vielomis šariatą, 
ty. supresuotą, sieną, naftas iš 
dūdos ištiško ir šieną uždegė.

Lengvamintis Rodzynek už 
uot ugnį šiene užslopinti, arba 
vandeniu užlieti, kas buvo la­
bai lengva padaryti, nes šie­
nas buvo presuotas, jis pagrie­
bė visą tą degančio šieno ritu­
lį ir nuvilkęs paleido žemyn 
šaptan. Sienas krintant besi- 
belzdamas į šapto šonus susi- 
kratė ir ėmė nuo to labiau

snų užsiėmė anglies dulkės, 
kurios lengvai uždegamos.

Tai gi prasidėjo gaisras, kurį 
didino dar vėjas, varomas šap­
tan ventiliatoriais.

Tarp pirmųjų, katrie pama­
tė gaisrą, buvo viršui minėtas 
anglekasys Smigai. Jis ėmė 
barties ant Rodzynko, kad 
gaisras galįs but labai pavo­
jingas ir jam patarė, idant vi­
siems dirbantiems angleka- 
siams duotų aliarmą. “Eikk 
sau su velniais” — atsakė jam 
įnirtęs Rodzynek — “ tai ne 
tavo reikalas, tu turi vežioti 
anglis ir viskas!” Kiti angle- 
kasiai pabūgę gaisro ir durnų, 
nubėgo pas superintendentą, 
kuris tai p pat buvo po žeme. 
Superintendentas taippat pik­
tai atsakė: “Tegul dega, eiki­
te prie savo darbo ir krau­
kite sau anglis!” Galų ga­
le dar dvi valandi dirbta ka­
sykloje užgimus gaisrui ir per 
tą laiką iš kasyklos išimta 
daugiau 4.000 tonų anglies, 
čia taigi ir pasirodo bausmės 
vertas viršininkų pasielgimas, 

1R| kadangi per tas dvi valandi 
buvo galima visus anglekasius 
išvežti ir apsaugoti juos nuo 
nelaimingos pražūties. Gandas 
apie gaisrą ir verčiantiesi du­
rnai iš kasyklos sujudino visą 
miestelį. Gyventojai išbėgo iš 
namų ir apspito šaptą, kad 
ten pamatyti, kas ten veikiasi. 
Taigi dabar šokta pagalbon, 
bet buvo jau pervėlu.

Ellis R. Williams, gelžkelio 
Deleware, Lackawanna and 
Western sulaikytojas (spra- 
giuotojas), sužeistas 1882 m. 
darbe, tais pačiais metais ap­
skundė gelžkelio kompaniją, 
reikalaudamas sau atlyginimo. 
1884 metais teismas Utica, N. 
Y. pripažino jam 4 000. dole­
rių atlyginimo.

Kompanija, žinomas daly­
kas, kreipėsi aukštesnian teis­
man, kuris pirmoj byloj suse­
kęs ten kokią “klaidą” nu­
siuntė atgal žemesniam teis­
mui išnaujo visą bylą perkra­
tyti. Williams’ui tarnavo lai­
mė ir antru sykiu išlošė bylą. 
Kompanija turėjo pinigų ir 
riebiai apmokamus advokatus: 
uždėjo antrą apeliacijos skun­
dą, bet šiuom žygiu benusiee- 
kimo. Apeliacijos teismas pa­
tvirtino pirmosios instancijos 
ištarmę.

Kompanija vienok nenusi­
leido: pinigų jai nepritruko ir 
jai leista apeliuoti viršiausian 
valstybės teisman. Iš to taigi 
pasinaudojo ir toji byla tenai 
užtruko nei daugiau, nei ma­
žiau... septynis metus.

Praslinkus tokiam laikui, 
kompanijos advokatas patarė 
teisėjams atmesti skundą, ka­
dangi buk tasai žmogelis jau 
neturėjęs jokios priekabės 
prie kompanijos. Taigi 
šiaušias teismas advokato 
tarimo paklausė ir po 11 
tų bylą atmetė šalin.

Bet Williams taippat ir šiuo 
kartu nesnaudė. Apskundė 
kompaniją išnaujo ir byla 
vėl buvo užmesta 11 metų, te­
čiau vis-gi ant galo turėjo but 
perkratyta ir Williams laimė­
jo 6.500 dol. atlyginimo.

Šitas atsitikimas dabar 
mums kiškiai parodo, kokius 
męs Amerikoj turime teismus. 
Matome, byla tęsėsi 22 metu, 
kas nurodo į milijonierių teis­
muose aiškią įtekmę. Teismai 
nežiūri, kad paieškantis atly­
ginimo gal badu miršta, bet 
klauso kuždėsiu kapitalistų. 
Mat kompanijos užlaiko savo 
advokatus, tatai tie ir vilgdi- 
na teismuose bylas visokiais 
budais.

Europoj to nėra. Pav. Vo­
kietijoje, o ypatingai Angli­
joje darbdavių atsakomybė už 
nelaimingus darbininkų atsi­
tikimus taip aiškiai teisėmis 
pramatoma, kad tenai gauti 
atlyginimas nėra nei kokios 
sunkenybės.

Kitaip bet laisvoj Ameri­
koj, kur kraštą valdo ir įstati- 
mus kala vieni turčiai.

prieš užmušimą gali but labai 
įnirtęs, o tada jo mėsa yra j 
nuodinga. Tokios pačios at­
mainos tankiai atsitinka ir su 
galvijais, kuomet jie gabena­
mi mušti.

Šunų mėsos kaina — sako I 
dr. Coumelles — busianti taip 
žema, kad neapsimokės šunis 
ir penėti ir prižiūrėti.

Ir dar nežinia, ar Paryžiaus 
valdžia leis mėsininkams mė­
sinėti ir pardavinėti šunieną.

Iš dabarties.
Rodos Nicaragua’os revoliu 

cijonieriai patįs vieni, be ame­
rikonų pagalbos, apsidirbs su Į 
prezidentu Zelaya.

Dabartinis Amerikos kon­
gresas tegul pasiskubina su 
savo reikalais, nes pulkininkas 
Roosevelt rengiasi Birželio

Indiana valstybė nuolatos 
turi visuomet imti viršų ant 
kitų valstybių su nekuriais sa­
vo dalykais. Statistika kadan­
gi parodo, kad tos valstybės 
krasose pavogta daug daugiau 
pinigų, nei kur kitose.

vir­
pa- 
me-

Tardymai Cherry, Ill. iš­
vilko eikštėn, kad nelaimin­
gas atsitikimas kasykloj buvęs 
iš kompanijos valdininkų ap­
sileidimo. Tie žmonės privalo 
but patraukti teisman, kaipo 
paprasti piktadariai.

pabuvus moteriškė. Man pa Į 
Gausius, ar ir jos vyras atsi­
randąs po žeme, atsiliepė tais 
žodžiais: “Prašau Tėvo, turiu 
tenai vyrą, brolį, svainį, dėdę 
ir sūnų. Bet kam jie juos te­
nai kasykloj taip ilgai laiko į 
be valgio ir kam jie juos tenai 
uždarė? Juk jie tenai ir badumi 
i;oliau gali numirti'1. Vargdie­
nė buvo dar persitikrinus, kad 
jos brangiausi dar esą gyvi ir 
rūpinosi, ką jie tenai valgą, o 
tuo tarpu tie žmonės jau senai 
po žeme buvo palaidoti.

Gaisro priežastis ir pradžia 
net ir pačiuose dienraščiuose 
buvo melagingai paduota. 
Gaisrą pagimdė slovencas, A- 
leksander Rodzynek, kuris bu­
vo visais vadinamas Rosen-

Paeina jis is Cleveland, O 
— tenai gimė ir išaugo; tėvai- 
gi atkeliavę iš Austrijos. Ro­
dzynek dirbo ant pirmojo ka 
sykloj aukšto, arba ant pirmos 
galerijos (skaitant nuo vir­
šaus). Jo užsiėmimas buvo — 
užstumimas ant keltuvo ir nu- 
stūmimas vagonėlių.

Pagal kasyklų teises, šienas 
mulams, kurių tvartas taippat 
ant pirmojo aukšto buvo, turi 
but leidžiamas kasyklon po 4 
vai. po pietų, ty. tuo laiku, 
kuomet anglekasiai pabaigę 
darbus.

Tuo tarpu tą‘atsitikimo die-

Prezidentas Taft ne 
dar pasakė kongresui 
pirmutiniu pranešimu, 
besnius dalykus paliko 
sykiui, kuriuos plačiau
tos specijališkais pranešimais.

viską 
savo 

Svar- 
kitam 
atkar-

Ant gelžkelių bėgių sūkio- 
tojų straikas vakarinėse ir pie­
tinėse valstybėse baigiasi. 
Straikerių vietas užima 
straiklaužiai ir daugumas tų 
pačių straikerių grįšta darban. 
Negali but kalbos apie tą 
pergalę ten, kur tarp darbi­
ninkų nėra vienybės.

____________• ------------
Paleido raus iš savo nagą 

ledo trustas, tai dabar nutvėrė 
anglių trustas ir vistiek ne­
duoda atsidusti. Vargšams nei , 
vasrą, nei žiemą nėra rojaus i 
ramybės. Atėjus smarkes- I 
niems šalčiams, spekuliantai Į 
be abejonės pakels anglių kai-1 
ną.

mėsaKlausimas: ar šunes 
gali but geras valgis žmonėms ? 
dabar Paryžiuje labai plačiai 
apkalbamas. Niekas neabejoja, 
kad daugumas Paryžiaus 
vargdienių maitinasi šunų mė­
sa. Net nekuriose valgyklose 
tankiai paduodama svečiams 
šuniena arba arkliena.

Senesni Paryžiaus gyvento­
jai atsimena vokiečių armijos 
apgulimą, kuomet valgyta 
gardžiai šuniena ir žiurkės. 
Dabar keli mėsininkai parei­
kalavo pas Paryžiaus valdžią 
leisti jiems atidaryti šunų 
skerdyklas ir mėsinyčias. Šu­
niena busianti žmonėms par­
davinėta, taip kaip kitokia 
paprasta mėsa. Aplikantai 
mėsininkai sako, kad šunes, 
kurie bus mušami, busią rie­
bus ir nupenėti.

Tasai dalykas sukėlė visur 
didelius protestus. Plačiai ži­
nomas gydytojas, dr. Grou- 
meiles, sako, kad šunes mėsa

—

Dr. Cook randasi nesma- g 
giam padėjime, kadangi jąm 
užmetama, jog jis nebuvęs nu- : 
keliavęs ant šiaurinio žemga­
lio ir jam tos kelionės visus | 
dokumentus, dabar nusiųstus į • 
Kopenhagą, padirbę ir sutai­
sę kiti, nusamdyti vyru­
kai. Dr. Cook tuo tarpu neži­
nia kur randasi, o jo įgalioti­
nis (sekretorius) užgina viso­
kius užmetinėjimus. Dabar 
svarbiausia—laukti Kopen­
hagos universiteto nusprendi­
mo.

Visuomenė suaukojo kelius 
šimtus tūkstančių dolerių naš­
lėms ir našlaičiams Cherry, 
Ill., o vienok tie nelaimingie­
ji regis kenčia badą ir skurdą 
per pagalbos komiteto apsilei­
dimą. Tokiems komitetams 
reikėtų kazokiškos nagaikos, 
o tuokart geriau pildytų savo 
priderystes.

Kad ne viskas leidžiama 
net pirmos “wardos” alderma- 
nam Chicagoje, parodo pilie­
čių protestas prieš surengimą 
nepadoro vakaro Coliseum’e. 
Vieša opinija savo įveikė ir

žmogaus sveikatai nekenkiau- šiemet nebuvo tokių orgijų,ko- 
ti, jei šunes užmušami sveiki, kios kas metai būdavo. Už tai 1 »!•••• •• • -•* • • •Pastebėta viennV



S. L. R. K. A. REIKALAI

lėeos kaina-ako

dabarties.

is Amerikos kon-

Žmogaus amžius.

n’s, nes pulkininku : 
rengiasi Birželio 
iauti is Aprikoa. '

. neapsimokės kur 
r prižiūrėti.
icžinia, ar Paryžių 
is mėsininkams mj.. 
ardavinėti šunieną.

1 
. a 
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J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

icaragua’os revolia 
patįs vieni, be ame- 
ai bos, apsidirbs r 
Zelaya.

Jonas Kučinskas, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.
I

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

Ant. Zukauckas
871-31st PI.

Chicago, Ill.

„Kataliko” agentai.

gali but litajį 
toda jo mėsa Ą 

• Tokios pačios at, 
ūkiai atsitinka ii

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo­
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.

Kurie turi tiesą rinkti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo skai­
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
taip toliaus yra szie:

Jos. Dzika<
Box453 

Forest City, Pa.

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass.

KATALIKAS

valstybė nuolatos 
it imti viršų ant 
ų su nekurtais sa- 
Statistika kadan- 
ad tos valstybės 
gta daug daugiau 
ur kitose.

ADRESAI CENTRO VALDYBOS S. L. | 
R. K. AMERIKOJE.

Kun. S. Pautienius, prezid.
P. O. Girardville, Pa.

Jonas Rikteraitis, vice-prez., 
67 James St.,

Waterbury, Conn.
Kaz. Krušinskas, sekret.

324 So. 1st St., 
Brooklyn, N. Y.

Gabris Laibinis, išdininkas, 
P. O. Box 135

Duryea, Pa.
Kasos globėjai: 

Jonas Vieraitis, 
107 So. Harding St., 

Worcester, Mass.
Kazys Vaškevičia, 

186 Jefferson St., 
Newark, N.J.

Kun. V. Vizgirda, knygius, 
190 So. Meade St., 

Wilkes-Baire, Pa
Kun.V.Staknevičia, dvas. vad. 

207 Adams St., 
Newark, N. J.

Godotini lietuviškų 
parapijų klebonai!
Šlovingos lietuviškos 

Draugystės!

Mieli Broliai Lietuviai!
25 d. šio Lapkričio mėnesio 

New Yorke Sv. Stanislovo 
lenkų Bažnytinėje salėje atsi­
buvo mitingas, ant kurio len­
kai iš savo tarpo išrinko nuo­
latinį komitetą, kurio užduo­
tis bus sustatyti programą iš­
kilmingo apvaikščiojimo atei­
nančią vasarą 500 metų pami- 
nėjimą kovos ties Zalgiriais 
(Gruenwald), kur lietuvių, len­
kų ir rusų suvienyta karino 
menė visiškai sumušė vokie­
čius ir panaikino taip vadi­
namą kryžiokų—kareivių or- 
deną (zokoną), kurs per ilgus 
metus savo užpuolimais vargi-

HBIAUSYBE 85 kuopos SUSIV. | no, na^ino kaip Lietuvą, taip
L. R. KATALIKU AMERIKOJE.
St. Anučauskis — Prz. 

1641 W. 46 St.
Aug. Saldukas — Sekr. 

4715 S. Wood St.
St. Marcinkevičia — Kasier. 

1643 W. 46 St.

Kvietė Jus į mitingą lenkai, 
—nepribuvote, todėl męs iš 
to spėjame, kad tam jubilėjaus 
sumanymui neužjauČiate. Da­
bar męs kviečiame Jus, lietu­
viai lietuvius: todėl malonė-

Cherry, Ill. ft 
kad nelaimiu- 
kasykloj buvęs 

valdininkų &p- 
žmonės privalo 
teisman, kaipo 
lariai.

Taft ue viską 
kongresui savo 
ranesirau. Svar­
aus paliko kitara 
>8 plačiau atkar- 
ais pranešimais.

iųbė^ių sūkio- 
akamėsė ir pie­
nėse baigiasi.
vietas užima 

ir daugumas tą 
rių grįsta darban, 
kalbos apie tę 
kur tarp darbi- 
rieuybės.

1U8 iš savo nagų 
, tai dabar nutvėrė 
itas ir ristiek ne-1 
usti. Vargšams nei j 
žiemą nėra rojam I 
Atėjus smarkes-j] 
ams, spekuliantui 

! pakels anglių hi-1

— i 
randasi nešina- į

me, kadangi jp I 
og jis nebuvęsnu- Į 

; šiaurinio žemga-1 
tos kelionės vi® 
s, dabar nusiųstos j Į 
į, padirbę ir antai-: 

nusamdyti vyni­
ok tuo tarpa neiti- 
dari, o jo įgalioti- 
irius) užgina viso 
itinėjimos. Dabar i
— laukti Kopta- 
rsiteto nusprendi

)ė suaukojo kelius 
taurių dolerių na­
šlaičiams Cherry, 
k tie nelairaingie- 
tia badą ir skardi 
s komiteto apsilei- 
iems komitetą™ 
zo kiškos nagaikos, 
iriau pildytų saw

viskas leidžiama 
"wardos” aldermi- 
oje, parodo pilie- 
s prieš sureugimi 
ikaro Coliseum’* 
a savo įveikė ii 
io tokių orgijų,ko1 
tai būdavo, ūžtai 
ką d vasiškijai.

VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIV. | 
L. P. K. A. CHICAGO, ILL.

Jul. Dychaviče — Prez. 
882 — 32-nd St.

Iz. Nausieda — Kasier.
917 — 33-rd St.

Kaz. Lamsargis — Sekr.
4785 S. Hermitage ave.

1-MOS KUOPOS S L.R.K.A. VYRIAU. 
SYBE, EDWARDSVILLE, PA.

S. Paukštis, prezid. 
Russell St.

S. Tamulis, kasierius,
100 Hill Side Ave.

J. Kučinskas, sekretorius,
238 Slocum Ave., 

Kingston, Pa.

VYRIAUSYBE 86 KUOPOS SUSIV. 
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaškeviče — Pirm. 
186 Jefferson St.

A. Radzeviče — Rast. 
194 New York ave.
P. Pranis — Išdin. 

81 Warwick St.

25 metų sukaktu­
vės.

Nei vienam sąnarių neat­
eina ligšiol mintis galvon, kad 
viešai per “Kataliką” pasi­
kalbėjus apie ateinantį S. L. 
R. K. A seimą m. Plymouth’©,
kur, pagal seimo nutarimo, 
bus parengta 25 metų nuo Su­
sivienijimo įkūrimo sukaktu­
vių iškilmingas apvaikščioji-
mas. Tas apvaikščiojimas yra 
svarbus tuo mums lietuviams 
katalikams, kad jame gerbia­
mi kalbėtojai turės paaiškinti 
mųsų organizacijos pradžią, 
vystymosi, skilimą ir kitokias 
liūdnesnes ir linksmesnes die­
nas. Taigi ir butų jau dabar 
geras laikas plačiau apie tai 
parašyti tiems, kurie tuos da­
lykus išmano ir kuriems Susi­
vienijimo labas rupi.

Nelaukime męs kol savaip 
pradės tą dalyką aiškinti 
“Draugo” leidėjai, nes jie vis­
ką nukals ant savo kurpalio, 
idant iŠ to visko ištraukti sau 
didesnę naudą. Laikas mums 
patiems rupinties, nes netruks 
praslinkti pusmetis, o męs ir 
vėl paliksime visų užpakalyj. 
Šių metų seimas mums aiškiai 
parodė, kaip nekuriems sąna 
riams rupi organizacijos labas. 
Tatai stokime vyras greta vy­
ro ir ateinančiais metais psi- 
stengkime tuos politikus nuo 
riebių ėdžių pavaryti šalin.

Metas taigi viešai pasikal­
bėti apie tą apvaikščiojimą ir 
seimą, mes laikas bėga kaip 
vanduo.

Ant minėto mitingo lenkai 
buvo užkvietę ir abelnai visus 
lietuvius per plakatus ir ypa­
tingai visus lietuvius-kunigus 
ir lietuviškas draugystes tam 
tikrais laiškais (koresponden­
cijomis). Bet nežinia delko: ar 
iš priežasties bjauraus oro tą 
dieną ar iš neprijautimo tam 
užmanimui ir nenoro prisidėti 
prie to apvaikščiojimo, lietu­
vių pribuvo labai mažai. Męs 
žemiaus pasirašiusieji, kurie 
buvome ant to mitingo, būda­
mi per daug mažame skai- 
tliuje, negalėjome atstovau­
ti lietuviškos visuomenės 
ir negalėjome lenkams nie­
ko tikro pasakyti, ai lietu­
viškoji visuomenė, ypatingai 
lietuviškos draugystės, prisi­
dės prie apvaikščiojimo to ju­
bilėjaus, ar ne? Todėl len­
kams renkant savo lenkišką 
komitetą męs žemiaus pasira- 
šusieji lietuviai, susirinkę į 
atskirą salę išrinkome liglai- 
kinį (tam kartui) lietuvišką 
komitetą pavesdami jam atsi­
šaukti į lietuvišką visuomenę 
?er laikraščius ir į lietuviškus 
kunigus ir lietuviškas draugy­
stes per tam tikrus laiškus dėl 
ištyrimo lietuviškos visuome­
nės nuomonės, ar mums reikia 
ir ar mums naudinga prisidė­
ti prie apvaikščiojimo to jubi­
lėjaus kovos ties Žalgiriu, ar 
ne?

Todėl męs, žemiaus pasira­
šęs Liglaikinis Komitetas,šiuo- 
mi meldžiame visus lietuviš­
kus laikraščius patalpinti šitą 
mųsų atsišaukimą ir atidarant 
savo laikraščių skiltis, padėti 
mums ištirti, kokia yra lietu­
viškos visuomenės nuomonė 
tame dalyke.

Draugystes New Yorko, 
Jersey City, Bayonnes, Eliza­
beth©, Newarko, Port Amboy 
užkviečiame, kad savo atei­
nančiuose mitinguose išrinktų 
po 2 delegatu ir atsiųstų juos 
2 1 d. Gruodžio, 1909 
m. ant 7:30 vai. vakare į 
Lietuvišką Tautiš­
ką Namą, B r o o k 1 y- 
n e , 101—103 Grand st., pa­
sikalbėti apie minėtą apvaik- 
ščiojimą: ar prisidėti prie to

prisidėti, tai kur apvaikščioti, 
ar visiems susirinkti į New 
Yorką ir padalyti vieną dide­
lę parodą, ar vietinėms lenkiš 
koms ir lietuviškoms draugy­
stėms apvaikščioti skyrium 
Brooklyne, skyrium New 
Yorke, skyrium Jersey City, 
skyrium Newarke, Elizabethe, 
Bayonneje ir tt. ?

Į minėtą mitingą ant 21 d. 
Gruodžio širdingai yra užkvie- 
čiami taipogi visi apielinkės 
lietuviški kunigai.

Mieli Broliai

ti ir savo nuomonę išreikšti. 
Jaigu Jus neprisidėsite prie 
to apvaikščiojimo, tai ir męs 
neprisidėsime. Kaip nutarsime, 
taip ir bus: arba visi, arba nei 
vienas.

Mųsų nuomonė: jaigu męs 
prisidėsime prie to apvaikščio 
jimo, tai tiktai su tokia išlyga, 
kad męs, lietuviai, turėtume 
sau atsakančią vietą, kad len­
kai mus nenusmelktų, kad ki- 
taučiai mus nepaskaitytų už 
kokius lenkų vasalus—pado- 
nus, kad tas apvaikščiojimas 
žiūrėtojų akyse perstatytų tą 
mūšį ties Žalgiriu sutinkan­
čiai su istorija. Laike mūšio 
ties Žalgiriu mųsų tauta buvo 
galinga, mųsų Lietuva plati: 
traukėsi nuo Baltųjų lig Juo­
dųjų jūrių; apart dabartinės 
etnografiškosios Lietuvos pri­
klausė ir Baltgudija ir Mažru- 
sija ir Volynija ir Podolija. 
Laike mūšio ties Žalgiriu mų­
sų tėvynė Lietuva buvo savi­
stovi — neprigulminga vieš­
patystė. Nors mųsų Didis Ku­
nigaikštis Jagaila ir buvo iš­
rinktas Lenkų karaliumi, bet 
Lietuvai buvo palikta autono­
mija (savyvalda) su seimu 
Vilniuje, o Didis Kunigaik­
štis Vytautas buvo paliktas 
karaliaus vietininku. Aukštes­
nis susivienijimas su lenkais 
įvyko daug vėliaus, praleidus 
po mūšio ties Žalgiriu dau­
ginus kaip šimtą metų, ant 
seimo mieste Liubline. Todėl 
jaigu męs prisidėsime prie ap­
vaikščiojimo jub. kovos ties 
Žalgiriu, tai mųsų priedermė 
bus žiūrėti, kad męs tokią vie 
tą užimtumėm, kad visi sve- 

i timtaučiai—amerikiečiai ma­
tytų, kad męs tame laike bu­
vome galinga, savistovi tauta, 
atskira nuo lenkų; kad męs 
su lenkais susivienijome,kaipo 
lygus su lygiais, kad męs ir 
lig šios dienos pasiliekame nuo 
lenkų atskira tauta, kad mus 
užtat amerikiečiai nepravar­
džiuotų vadindami visus be 
skyriaus kaipo “Polaks”.

Broliai Lietuviai! Lenkai 
savo prakalbose duoda mums 
suprasti, kad anie apvaikščio- 
jimu jubil. kovos ties Žalgiriu 
norėtų pasinaudoti dėl dides­
nio susiartinimo su mumis lie 
tuviais, norėtų padaryti nekai- 
po atlyginimą už tuos nesusi­
pratimus, kurie atsitinka tarp 
lenkų ir lietuvių mųsų senoje 
tėvynėje, ypatingai bažnyčio­
se. Męs, lietuviai, tam apvaik- 
ščiojimui didesnės svarbos ne- 
priduodame. Norime tiktai 
šaltai, objektiviškai paminėti 
istorišką atsitikimą, bet teisin­
gai, taip kaip buvo; norime 
pasirodyt prieš pasaulį, kad ir 
męs turime savo istoriją, 
savo garbingą praeitį, jog męs 
ir dabar gyvuojame kaipo at­
skira tauta, jog ir męs lygiai 
su lenkais, rusinais ir finais ir 
kitomis pavergtomis tautomis 
trokštame savo tėvynei liuosy- 
bės— autonomijos, jog męs 
dėl atgavimo savo tėvynei 
liuosy bės ir dabar gatavi esame 
stoti į kovą su abelnu priešu 
petys į petį netiktai su lenkais, 
bet ir su kitomis tautomis, 
trokštančiomis savo kraštui to­
kios pat liuosybės. Iškovoję 
savo kraštui liuosybę, tai jau 
męs regėtumėm, kas mums 
naudinga, kas mums kenks­
minga, kokiuose dalykuose ei­
ti su lenkais, kokiuose ne. 
Męs, žinoma, ateityje saugotu­
mės tų politiškų klaidų, ku­
rias padarė mųsų pratėviai. 
Tokia politiška klaida buvo 
Liublino Unija, per kurią Ii- 

Lietuviai! | ko panaikinta Lietuvos auto-

nomija, panaikintas lietuviš­
kas seimas ir męs palikome 
per ankštai suvienyti su len­
kais. Liublino Unija padarė 
tai, kad mųsų kunigaikščiai, 
bajorai ir visa diduomenė iš- 
tautėjo — sulenkėjo, iŠ kurių 
daugumas ir dabar dar iš tos 
ligos neišsigydo: nešiodami 
grynai lietuviškas pavardes, 
mįslija esantįs lenkais. Mųsų 
diduomenę sulenkino abelnas 
seimas ir abelna kariuomenė 
(ir dvasiški vadovai nemokė­
dami lietuviškai). Delegatas 
norėdamas dalyvauti lenkų 
seime, turėjo pirma išmokti 
lenkiškai; kareivis norėdamas 
suprasti savo perdėtinį, turėjo 
mokinties lenkiškai ir tt. To­
dėl męs nors ir prisidėsime 
prie to jubilėjaus apvaikščio- 
jimo, bet vis dėlto ateityje 
taip elgsimės, kaip mums bus 
geriaus: su lenkais gyvendami 
vienybėje vienok žiūrėsime, 
kad ir patįs nebūtumėm kul­
tūriškai skriaudžiami.

Todėl, Mieli Brobai Lietu­
viai, ateikite 21 d. Gruodžio 
mėn. į ‘Lietuvišką Tautišką 
Namą apie tuos dalykus pasi­
šnekėti.

Pageidaujama butų, kad vi­
sų draugysčių delegatai atsi­
vestų mandatus ant rašto, t. y. 
draugystės paliudijimus, jog 
jie yra išrinkti į delegatus, nes 
tiktai iš legališkai išrinktų de­
legatų bus renkami į centra- 
linį komitetą

Su godone KOMITETAS: 
Prezid. N. J. Petkus, Maspe- 

tho klebonas.
Vice-prezid. M. Mackevičius. 
Sekr. Jonas Navickis.

SĄNARIAI: Pins Vizbaras, 
Kazys Urbonas, Antanas Ka- 
chnevičius, Vincas Daunoras, 
Juozas Augunas, Adomas 
Mackevičius.

UŽNUODYTAS.
Liūdnas atsitikimas but už­

nuodytu patentuotomis gyduo­
lėmis, kaip tas atsitiko aną sa­
vaitę. Gyduolės, išdirbamos 
plačiu apskaitimu, abelnam 
šeimynų vartojimui, kuomet 
gydytojo pagelba nėra atbūti- 
nai reikalinga, negali turėti 
savyje nė mažiausią dalelę 
nuodų. Tokia šeimyniška gy­
duolė yra Trinerio Ameriko- 
ninis Kartavynio Elixiras, ne­
turintis savyje nė nuodų, 'nė 
chemiškų, nė prezervuojančių 
medegų, nė jokių kenksmingų 
dalykų. Tai yra, faktiškai, 
vaistas kurį kiekvienas gali 
vartoti be bijojimo, jog jis 
padarys jam ką blogo; jis gy­
do visas malimo organų ligas, 
vidurius, skilvį, teipgi nervus 
ir kraują. Jis sustimuliuos or­
ganus ir privers juos veikti. 
Jis padarytas iš tyro raudono 
vyno ir karčių žolių. Aptieko- 
se. Jos. Triner, 1333 -1339 
So. Ashland avė., Chicago, Ill.

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata­
liką”, užrašyti naujus prenu­
meratorius, priiminėti apgar­
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re­
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

miniomis n smw
(Tąsa).

ARTYMO MEILĖ.
Prancijos revoliucijonieriai iš 1792 metų kar­

todavo: Visoks medis, neišduodantis gero vaisiaus, 
bus iškirstas ir ugnin įmestas. — Toksai yra Evan­
gelijos tekstas. — Visoks medis, neišduodantis gero 
vaisiaus, lai bunie čiepytas ir rūpestingai auklėja­
mas. — Tokia yra Kristaus mokslo dvasia.

Noel Parfait.

LOCNA MEILE (savimeilė).
Elgeta prašė išmaldos pas praeinančius; vienas 

jų atsiliepė iškalbėdamas:
— Gėdintumetės elgetauti, galėdamas dar 

dirbti.
— Prašiau išmaldos, bet ne pamokinimų — 

atkirto elgeta.

PINIGŲ MEILĖ.
Glueck buvo įsimilėjęs piniguosen, geran val­

giu ir tiktai muzikos idealus suprazdavo. Taigi pa­
klaustas sykį tasai simfonijos Mikolas Aniolas, ką 
daugiausiai sviete mylėjęs, atsakė:

— Tris daiktus: pinigus, vyną ir garbę!
— Kaip tai, garbę dedi paskučiausion vieton ? 

— patėmijo kas toksai — dovanok, bet n’eisi tik­
ras.

— Bet-gi visiškai — atsakė Glueck — pinigai 
man duoda vyną, vynas žadina genijų, iš kurio iš-

EGOIZMO MEILĖ.
Mirus vienai savo numylėtinių, nubudęs ir su­

sikrimtęs Liudvikas XV pasakė tuos atmintinus 
žodžius, išreiškiančius stebėtiną gailesčio mišinį, su­
jungto su egoizmu:

— Tai turiu likties nelaimingu per devynias 
dešimt metų, jei esu tikras tiek metų pragyventi!

MOTINOS MEILE.
Venecijoj viena moteriškė buvo atsidavus bai­

siausiam nusiminimui, kuomet pasimirė jos vienai- 
tis sūnūs. Koksai tai dvasiškis suramintojas, norė­
damas persergėti nusiminusią moteriškę, priminė 
jai, kad Dievas dėl savo meilės liepęs Abraomui 
geruoju pašvęsti savo sump Ak, mano tėve! — su­
šuko nenusiraminus — ar manai, kad Dievas lieptų 
motinai ką tokio panašaus padaryti!

Tūlas Vengrijos kaimietis, 
kaip pažymėta kningose, gimė 
1539 m., o numirė 1724, taigi 
jis gyveno 185 metus. Tomas 
Parr, gimęs Vhropshire, mirė, 
kaip sako, turėdamas 160 me­
tų; jis mat buvo pakviestas 
dėl savo senumo į karaliaus 
Karolio I rumus ir ten per­
daug prisivalgė, nuo to ir mi­
rė; daktaras Garwey, kuris 
mirusį piauetė, tvirtino, kad 
nabašninkas but da ilgiau gy­
venęs, jaigu nebūtų persival­
gęs. Iš mokytų vyrų tai Chev- 
reul gyveno 103 metus: gimė 
1786 m., o mirė 1889 metais.

Ten už jūrių už ma-

Ten už jūrių už marelių 
Svetimam krašte;
Žuvo mųsų daug brolelių 
Ir jie ilsis tę.

Oi daug žuvo! bet kiek buvo 
Mųsų šiais laikais:
Savo šone kiek pražuvo, 
Likę svetimais.

Virsta lenkais ir didžiuoliaia, 
Eina prieš savus, 
Nebeskaitos mųsų broliais 
Ir kankina mus...

Oi Dievuli, mųsų geras, 
Tiesą padaryk!
Tu regi, kas šiandien daros, 
Mus globoj laikyk!

Liepei tėvą, motinėlę— 
Pagarboj turėt, 
Liepei savo žemužėlę 
Nuo širdies mylėt.
Tat įsakymą atminę, 
Sųnųs Lietuvos, 
Męs mylėsime tėvynę, 
Vargsime dėl jos!..

Skaitykit “Kataliką”,

MEILĖ IR PROTAS.
Viena moteriškė Madride nužudė savo neišti­

kimą numylėtinį. Nuvesta prieš karalių, prisipaži­
no prie kaltės, apsakydama jam visą atsitikimą su 
smulkmenomis.

— Esi laisva — pasakė tasai keistas teisėjas— 
kadangi tą žmogų buvai taip numylėjus, kad gavai 
proto sumaišymą.

St. Poteliunas 
345 E. River St.

Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St 
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank 

Pittsburg, Pa.
Nauja Daktariška knyga 

Daktaras Kišeninio.
Su paveikslais, naudingais patarimais 

ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinam raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tų 
knygų gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Katalikų” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE 
51 Millbury St. Worcester, Mass.

NERVIŠKŲ ŽMONIŲ MEILE.
Vienas artistas, žinomas iš labai gerosios pu­

sės, yra kaip visiems žinoma, labai nerviškas — ir 
pertai, nors jisai skaitlingomis ypatybėmis papuoš­
tas, tankiai be piktų mierių dideles paikystes nu- 
lošia.

Ir taip:
Vieną sykį iš savo kambario, žiūrėdamas per 

langą, norėjo išmesti ant gatvės porą supuvusių 
slyvų, bet kad smagenįs buvo užimtos kokiomis ki­
tomis mintimis — slyvas paleido į kambarį, o pats 
iššoko per langą.

Kitais kartais jį susitiko jauna moteriškaitė, o 
tuo tarpu toliau praėjo jo motina, taigi vargšas už­
simąstęs pabučiavo veidan moteriškaitę, būdamas 
persitikrinime, jog bučiuojąs motiną.

Sykį tarnas jam pranešė apie atėjusį mielą sve­
čią, o kuomet artistas pamatė tą poną, šoko ir apsi­
kabino tarną, o į atėjusį svečią tarė patylomis:

— Išeik sau iš čionai!
Ale tai vis dar menkniekis, sulyginus tą atsiti­

kimą, kaip jis įžeidė vieną jauną merginą, prie ku­
rios merginosi.

Dalykas buvo taip:
Merginos tos buvo varduvių diena, taigi mųsų 

artistas nusipirko puokščių pluoštą ir taip ėjo pa­
simatyti su mergina viename miesto darže.

Eidamas bet taip buvo užsimąstęs, kad rūky­
damas cigarą pats į save švapėjo:

— Ak kaip tai man ilgu, turiu paskubėti, nes 
žinau, kad mano angelas džiaugsis labai tomis 
puokštėmis.

Jam taip bemurmant staiga pamato einančią 
savo merginą su motina. Tatai jis dabar iš to 
džiaugsmo vieton cigaro trenkia ant gatvės puokš­
tes, o prisiartinęs prie merginos, kemša jai degantį 
cigarą į ranką.

Mergina, žinoma, nesavu balsu suklyko, o jis 
vis dar jai cigaru ranką degina.

Mergina tat apsiašarojo, o artistas nuo to laiko 
ir dabar apraudoja savo nerviškumą, netekęs mie­
losios.

(Toliaua bus)
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Agentas dvieju didžiausiu ir geriau* 
siu „Firo Insurance" kompanijų ty.

ILLINOIS MET AL CEILING and 
SUPPLY COMPANY.

numylėtine, visi

Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei­
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimesi kiek­

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL

NESUL1GINTAS FOTOGRAF1STAS

Z. Urbanowicz
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<______

nors nuveikti, kad ir kiti 
iganėdini* 

Su pagarba
RASHINCKAS,
Phone Yards 2139 ChlCagO, I1L

nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar 
buoju. Meldžiu kreiptis pc antraszu

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašiintyj 
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
ge porto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.2

gaikštienei, bet ta nuolat kartojo, kad neatsitrauks nuo 
sunaus ir liks čia tol, kol neatsiras jos brangi Auksė; 
Keistutis tat, pasiduodamas kunigaikštienės valiai, turė­
jo palikti ją su Jagaila; prisakė vienok visus jos rakan­
dus pernešti pas ją, sugrąžino jos tarnus ir įsakė daryti 
viską, kad tik ją užganėdinti ir dar kartą prisakė rū­
pintis kogreičiausia suieškoti Auksę. Perėjo kelios die­
nos

nesmagų sukėlė jausmą. Savo padėjime negalėjo Jagai­
la atsisakyti nuo taip gerai velijančio ženklo ir podraug 
negalėjo užmiršti, kokią nesenai imdavo nuo jo garbę, 
kaipo nuo pavaldinio ir, kad jisai tas yra, kuris sunai­
kino jo pienus link užgrobimo Polocko, vienok staiga 
atsiminęs, kad yra belaisviu, nužemintai nulenkė galvą, 
o Vytautas, neiškęsdamas tokio brolio nužeminimo, 
puolėsi prie jo ir, širdingai jį spausdamas, neperstojo 
skųstis ant nesusipratimo, kuris sukėlė juos viens prieš

Pristato ir prikala visokias metalines labas į sztorus, 
ofisus Ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitės prie jų.
LAKE ST. 'CHICAGO, ILLINOIS

Telephone Long Distance Centrai ŪI4

„Continental ir Rojai Tirs Ikki Co."
Norėdami insokaruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

tunui No.8 katalOtrą f>n 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dal- ■ JČL 
kt,,. _\8Z pvarantuoju kad mano tavoras pirmos kliasos o prekes pi- ■ W 

ĮPį^Įįp*-^j gesnos kaip kitur. Orderius iszsiuncziu greitai in visus Amerikos,
Kanados ir Anglijos krasztus. Kvieczlu visus ai laukit eu visokiais 

pirkiniais ir orderiais pas K. WILKEWICH, Di-p.K. 112 GRAND ST. Brooklyn n. v

tarė Keistutis. — Tu, Jurga, 
perdaug esi mums velijantis. Pirmiausia reikia rūpintis 
apie tai, kad Jagaila ant visados persiskirtų su savo ta- 
rybininkais, o paskui jau aš jį dabosiu; dabar, Vytaute, 
eiva jį atlankyti.

Jagaila, išgirdęs apie nepasisekimą Skirgailo, 
staiga nustojo puikybės ir pradėjo kitaip elgties. Pa­
matymas Vytauto, kuris, stojęs prieš jį su tėvu, karžy­
gišku atvirumu pirmutinis padavė jam ranką ir išsyk

Siuva visokias vyriszkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma­
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi-

4841 So. Ashland avė.
Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam labai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

VuKiie niiKi-udOlius, deimontua ir visokius auksinius daiktus pas seną žinomą 
jubilierių, kuris laiko savo krautuvę ant So. Halsted gatvOs per 23 metus. Mes 
perkam tieslok Is dirbtuvių ir pats dirbam, dėlto parduodam pigiau kaip kiti. Ta­
voms gvarantuojam; jei netiks sugražįsim pinigus. epamirsk adreso: 51
SAM I3OTKOW8KY, 3635 S. Halsted Si, Antros durys nuo Wartelskio

tarė nudžiugęs senis
jis kogn
ne kam vertą. Taip, nenoriu jo kalėjimo, ir smagiausia 
mano dienų valanda butų, kad vėl galėčiau jį prispau­
sti prie širdies ir galėčiau po senovei užsitikėti jam.

— Aš gi manau — atsišaukė nuošaliai stovintis 
Jurga — kad juo jau neikados nebus. Užkirtus priešą, 
nereikia jam atiduoti lazdą, ras ją pats, kaip užsimanys. 
Križiokai nedaleistų jam ilgai ramiai sėdėti. Mano nuo­
mone, jei valia man išreikšti, kunigaikščiui Jagailai jau 
negalima grąžinti liuosybės.

— Kaip drįsti taip kalbėti ? — aštriai dirstelėjęs 
j jį suriko Vytautas. — Drąsuoliau, nežinai, kad Jagai­
la yra mano brolis ?

— Šviesus kunigaikšti, užpuolimas ant Polocko 
mažai patvirtina tą giminystę — atsakė Jurga — kad 
tai męs sulauktume geresnių draugiškumo darodymų iš 
kunigaikščio pusės! Bet tas yra neužginama teisybė, kad 
visa Lietuva karštai trokšta matyti tave savo sostą-

Eikk su manim, sako man, į šiuos tamsius urvus: 
Mano žibintuvas apšviečia šias požemines olas.

Kada po dukart paantrinto ženklo nelaimingi 
pabėgėliai buvo1 įleisti per vartus, vienuolyno perdėtinis, 
geras ir linksmas senis, meiliai juos pasveikinęs, įvedė 
butan ir vaišino juos, kuom tik galėjo. Baili Pajauta, 
staiga pasijutus tarp viršininkų krikščionių tikybos, ne­
norėjo nuo jų nieko priimti, o laikydamasi savo vado, 
neištikimai žiurėjo į senius ir šventus jų ženklus. Iš jos 
išvaizdos buvo matyti, kad norėjo kogreičiausia atsi­
traukti nuo jų; negalėjo vienok suprasti, ką reiškia taip 
geri jų velijimai, su kokiais juos priėmė. Iš mažens į-

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gerousiu urmouiku, skripku, klemetu, triubu, koncertinų ir dau­
gybe visokiu muzikaliszKU instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lenclugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimul ma- 
szinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, istoriszku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatu tuzinas 
25c., 5 tuz. už §1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o ap­
turėsi No.8 katalogą su 150 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai-
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Siūtai
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— Jau laikas miels brolvaiki, — atsišaukė Keis­
tutis — kad pasibaigtų tavo nelaimė. Nenorime tavo 
prapulties, bet trokštame pasitaisymo. Grąžinu tau liuo- 
sybę ir turtus ir veliju naudotis jais ant sveikatos ir už­
miršimo mųsų užgavimo. Tuomtarpu paskiriu tau Vi­
tebsko kunigaikštystę ant samdymo ir Krėvos pilį ant 
gyvenimo; bet, mano mielas, Lietuvos valdovu nebusi 
lig mano mirties; nereiks to ilgai laukti; atmink vienok, 
kad tik nuo tavo pasitaisymo priguli išpildymas šito 
prižadėjimo; mažiausias šešėlis pasikėsinimo permainys 
šitą nusprendimą ir gal tave išstatyti ant blogesnio liki­
mo, labiausia-gi neužsitikėkie kryžiokams, atsiskirk nuo 
jų ant visados ir žinok tai, kad Vytautas yra didelis ta­
vo draugas.

Jagaila po kelis kartus dėkojo ir savo gyvybę 
statė, kad ant visados bus dėkingas. Gerai žinojo, kad 
kas jam dar palikta, tai palikta dėkojant Vytautui; 
nesigailėjo tat padėkų ir širdingų užtikrinimų, o nenore-

— Dabar aš geriu į tave, miela marti, nes man 
trumpiausias kelias į tavo šalį; bet pasakyk, dėlko mus 
apleidai ? ar neturėjai plačių valsčių, brangių rūbų ir 
pilnų aukso skrynių? Jaunystėj gražumą, senatvėj iš­
mintį suteikė tau dievai, ir dėlko-gi mus apleidai? Ar 
neturėjai narsių sūnų ir dorų dukterų? ar-gi męs visi ne­
mylėjome tave iš širdies? Ir kam-gi pasiskyrė! kitą pa­
saulį? O kad jau nuo mus atsiskyrei, labą-nakt’ amži­
nam tavo miegui! Nežiūrėk paskui save, nesigailėk mus: 
nes čia priespauda ir skurdas; o pasveikink ten kitus 

psieikie su jais taip, kaip jie apsiėjo čia su

ii 18- 
draskymo ženklai; kasdien kas-nors grįždavo, arba da- 
nešdavo apie save; bet apie Auksę, Pajautą ir Traidėną 
nebuvo jokios žinios. Ieškojo jų visuose sostapilės kam­
puose, išsiuntinėjo tarnus po aplinkinius kaimus ir so­
dybas; dovanų noras pakurstė iškrėsti visas pakampes, 
bet visi passitengimai buvo veltus. Teisybė, matė ją pra­
džioje sumišimo su ginklu rankoje šventinyčioje, girdė­
jo, kaip koks tai ginkluotas jaunikaitis sale jos siūlė 
Pajautai savo globą, bet kas tai buvo do jaunikaitis, ir 
kur iš ten abidvi dingo, nieks negalėjo pasakyti. Labai 
graudino Keistutį taip nelaimingi ieškojimai; skverbėsi 
į jo galvą visokios mintys apie jos likimą, ir tuomi la 
biau gailavo jos paklydimo, kad nuo jos sugrįžimo, ro­
dosi, prigulėjo atgaivinimas gęstančios motinos gy­
vasties.

Tuomtarpu pilių sargai ir viršininkai visokių 
vietų rinkosi į Vilnių iš tolimiausių Lietuvos šalių dėl 
pripažinimo Keistučio savo valdovu; tokie mat tuomet 
buvo būdas, kad užtekdavo tiktai apimti sostapilį, kad 
be jokių prieštaravimų likti šalies valdovu. Bet jau ir

galėtojo rankas, kogreičiausia norėjo su mažu skaitlium 
ištikimų savo tarnų nusiduoti į naują vietą; bet, pasiar- 
šinus motinos sveikatai pasiliko dar kelias dienas ant 
vietos. Nelaiminga kunigaikštienė, šaukdamos! nuolat 
dukters su nykstančia viltimi jos atradimo, jautė nyks­
tančią sveikatą; dienomis ir naktimis liejo graudžias a- 
šaras. Nei sugrąžinti turtai, nei jausmingiausias sunaus 
rūpestingumas negalėjo jos suraminti. Vieną rytą rado 
ją negyvą. Keistutis labai atjautė mirtį mylimos mar­
čios ir ištikro butų atsinarakavojęs pergalės ir garbės, 
kad tuomi galėtų ją atgaivinti. Gerbdamas joje atmintį 
geros pačios, motinos ir draugės, prisakė parengti pri­
derančias kunigaikštienei šermenis

Sukviesti iš apielinkės giminės ir draugai pa­
skirtoje dienoje skaitlingai susirinko, aprengė puikiai 
jos kūną ir pasodino kunigaikščių kėdėj, apsiautė ją gi­
minės ir gėrė vyną, velydami jai gero pasivedimo ana­
me pasaulyj. Liūdną tą puotą gaivino kalbos apie jos 
dorybę ir gerus darbus; ant galo pakilo iš vietos vy­
riausias jos giminė Keistutis ir gėrė į nabašninkę, saky­
damas:

J. Kuczinskas, 
238 Slocum St. Kingston, Pa

*) Moteriškių, norint ir aukščiausio luomo, lietuviai nedegino ant 
laužų. Tą darC, rodos, tik su kunigaikščiais ir vadais.

(Toliaus bus).

pagalbą, kurią davei broliui. Uabar galėsiu apsčiau, 
nei kadaisia, parodyti savo dėkingumą. Kad tik dievai 
sugrąžintų mums Auksę! Bet pasakyk man, kaip manai, 
kokią bausmę užsitarnavo tavo brolis?

— Nematau kitos — atsakė Vytautas — kaip 
tik atleidimą.

— Atleidimą! Bet mielas mano brolvaikis visai 
nėra tuomi, kuomi turėtų but! Kad butum matęs, kaip 
išdidžiai stovėjo prieš mane; galėjęs butum pamislyti, 
kad jis dar pusę Lietuvos valdo.

— Tėte, n eina čia apie tai, kad jį visai nenu­
bausti, bet apie tai, kad bausdamas nebūtum perdaug 
aštrus: malonė labiausia nuginkluoja priešus. Nėra nie­
ko lengvesnio, kaip atimti liuosybę kuriam smarkuoliui, 
bet padailinti tą liuosybę ir padaryti ją naudinga, tai 
yra darbas vertas tavęs, tėve. Sumažink jo galybę ir į- 
tėkmę ant lietuvių tautos, pasakyk jam, kad tas apriba- 
vimas yra tik tuomlaikinis ir tęsis tik pagal ženklus jo 
pasitaisymo, bet grąžink jam liuosybę ir turtus; tegul 
nesako, kad Keistutis susiteršė brolvaikio grobiu. Paga­
liau atmink, kad per jį suraminsi nuvargintą kunigaikš­
tienę Olgerdienę. Jei Jagailo dvasia, kaip tikiuosi, yra 
dar dora, pažįs savo klaidas, stengsis pasitaisyti ir pa­
darysi jį dėkingu, ant galo atsimink, kad ne taip jis, 
kaip jo tarybininkai nusidėjo prieš tave.

— Sunau mano, Vytaute! gerai tu man patari — 
O, kad tai duotų dievai, idant 

eičiausia pasitaisytų; širdį turi gerą, bet galvą

Geriausia, pigiausia ir teisin­
giausia vieta negu pas žydus,kur 
galima gauti naminių puikių ra­
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau­
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip­
gi nepamirszkit kad asz duodu 
dovanas nuo szimto penkis dole­
rius. Užkviecziu visus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Varpai nutik bet žmonės dar nenu­
siramino, kuomet iš sodžiaus pasigirdo 
riksmai, kad žemsargis pabėgo. •

Bėgo vaikinai viens paskui kitą pa­
sakodami ir šaukdami:

— Žemsargis pabėgo! Kaip tik 
pai suskambino, įėjome į stubą, o jo jau 
nebuvo...

— Per kamarą pabėgo! Maluninin- 
kiutė jį persergėjo!

— Juk matėme, kaip įėjo! Ji jį per­
sergėjo! Ji!

— Netiesa!

(Pabaiga).
galvos atsistojo, valstiečiai mušėsi į kruti­
nę iš išgąsčio, kur-ne-kur atsiliepė gailes­
tingas dejavimas, kokia tai baisi baimė 
perėmė širdis lediniu šalčiu, nes Gaida, 
norints tolydžios vertė kaltę ant sunaus ir 
žemsargio, prisipažino ne tik prie to, ką 
valstiečiai jam priminė, bet ir prie dauge­
lio kitų baisesnių dalykų...

O kuomet pabaigė, puolė kryžiumį 
žemę ir, mušdamas kakta į prieangį, taip 
maldavo susimylėjimo, kad daugelis ant­
rino jam verksmu, bet valstiečiai šaukė:

— Kaspras tegul išpažįsta! Kaspras! 
Greičiau, galvažudi! Greičiau! —ir pra­
dėjo jį mankyt lazdomis per šonus, kad į- 
siutęs pašoko:

— Patįs galvažudžiai! Nekaltus no­
rite nužudyt! Jus patįs vagįs ir išdavikai... 
Utėliai! Stervos! Šernai! — keikė ir kerš 
tingai grūmojo, net senis pradėjo jo 
melsti:

— Nusileisk, sunau! Išpažink, gal 
dovanos tau! Nusileisk!...

— Nenoriu malonės ir pasigailėjimo 
pas galvažudžius! nemelsiu! Pasiutę šu- 
nes! Bernai! Man nereikia išpažinties! Te­
gul mane užmuša! Lai drįsta, šunsnukiai! 
Kariuomenė jiems rytoj už mane atlygis! 
Tegul tik pirštu mane palyti 
tartum, žvėris ir urnai ant kojų pašokęs, 
parbloškė kumsčiom artimesnius ir puolė­
si pasiutęs ant visų. Senis pašoko paskui 
jį, stengdamasis prasiskverbti tykiai, tar­
tum, vilkas.

Baisus trukšmas pakilo, bet greit juos 
parbloškė, tartum, skudurų krūvą, ant se­
nosios vietos, o Andrius piktai sušuko:

— Pabėgti norėjo! Kerštu grūmoja! 
Jie vagįs ir pikčiausi galvažudžiai! Nu- 
bauskite juos! Užmuškite juos, kaip šunis 
pagedusius! O visi muškite! Visi! Mušk, 
kas į Dievą tiki! — rėkė įtūžęs.

Minia susiubavo, tartum, miškas, ir 
metėsi ant galvažudžių, šimtas kuolų pa­
kilo ir nusileido, pakilo riksmas dangų 
siekiantis, tartum, visas pasaulis užgriuvo, 
tik susisuko baisia viesulą ir ūmai nutilo, 
tik tamsumoj girdėjosi kuolų braškėjimas, 
mindžiojimas, bobų cypimas, kriokimas, 
keiksmai, o tarpais laukiniai, baisus, su­
drebinanti mušamųjų riksmai.

Už valandėlės po bažnyčios prieangiu 
juodavo beforminė raasa, įtrypta į sniegą, 
į purvyną ir platinosi nesmagus kraujo

draugus ir a 
mumis!

Dabar išgėrė taurę. Paskui kiekvienas iš sėdin­
čių kilo ir, gerdamas į nabašninkę, panašiai ją garbino. 
Po to sudėjo lavoną į grabą, į tiesiąją ranką įdėjo ka­
muolėlį siūlų, į kairiąją kelias adatas, kad jei pradės 
plyšti drabužiai, turėtų kuom juos sulopyti. Taip nešė 
į kapus ant Šventragio.

Einant verksnės, raudamos sau nuo galvų plau­
kus, šaukė gailestingai, o kunigaikščiai ir karžygiai ap­
supę kūną dėl nuvaikymo piktų dvasių, mėtė į viršų 
kardus, saukdami: Atsitrauki t, pabėgkit, 
Pikuliai! Kada turėjo kūną užkasti*), giminės 
metė į kapus brangius daiktus, pinigus, žiedus, drapa­
nas ir viską, ką velionė gyvendama mylėjo. Sugrįžus į 
pilį Keistutis per tris dienas iškilmingai vaišino susirin­
kusius svečius ir liepė išdalinti elgetoms gausias aukas.

Po to liūdno apvaikščiojimo Jagaila, surinkęs 
liekanas po motinai, pilnas gailesties nusidavė į Krėvą, 
kur, kaip pasirodys žemiau, stengėsi taikinti gyvenimo 
būdą prie aplinkybių ir užsitarnauti kogeriausią kuni­
gaikščio užsitikėjimą. Keistutis-gi, likęs Didžiuoju Lie­
tuvos kunigaikščiu, Trakus su Žemaitija padovanojo 
Vytautui už jo nuopelnus, o pats apsigyveno Vilniuje.

Kada taip stebuklingu likimo surėdymu visi trįs 
kunigaikščiai likosi valdovais naujų kunigaikštysčių, 
pažiūrėsime, kas dėjosi vienuolyne su Aukse ir jos 
draugais.

suriko malūnininkas, 
prišokdamas su kumsčiom.

— Visi žinojo, kad buvo žemsargio 
šaukė bobos, ir kiek­

vienas, ką tik žinojo, taipgi pasakojo, 
kuomet Andrius vėl atsiliepė:

— Broliai, klausykite! Nubaudėme 
vienus, bet aršiausias pabėgo! Reikia jis 
pagaut... Taip nubausime kiekvieną! kas 
žmones skriaus, kas vogs, kas išdavinės. 
Sėst ant arklių ir vyties! Ant arklių, vai­
kinai! Į miestą pabėgo! Vytis jį — ir gy­
vą, ar negyvą reikia čia pristatyt! Grei 
čiau, vyrai! Kad mums bėdos neužtrauk 
tų! Greičiau!...

Tik skvernai kilnojosi bėgant į so­
džių, o jau akiesmirksny keliolika vyrų 
vijosi visais keliais miesto link, net arklių 
pilvuose skambėjo ir purvynas triško 
aukštyn.

Sodžius veik visiškai ištuštėjo.
Tik ant šventoriausakokios tai mote­

riškės gailiai aimanavo.
O viduriu kelio, nepaisydamas ant 

lietaus su sniegu, plakančio pei veidą, ėjo 
namų link malūnininkas, sustojo tarpais, 
sunkiai traukė savimp orą, sunkiai alsavo, 
tarpais svyravo, ir vėl sustodavo, tartum, 
apmiręs, o tarpais tyliai šnabždėjo su skau­
smu, iš gilumos sopančios širdies:

— Tai tokia, duktė! Tokia! Žemsar­
gio numylėtinė! — Ir spaudė rankoje laz­
dą, net visas drebėjo, tartum, drugio kre 
čiamas, ir ašaros gausiai riedėjo per veidą.

GALAS.

pergalėtojas. Garsingas jo vardas ties Polocku dau­
giau padarė, negu ginklas. Dalindamasis džiaugsmu 
iš tėvo pergalės, lygiai džiaugsmingą žinią parnešė ir 
jam, kad Andriejus po mažo susirėmimo su Skirgaila 
užsiliko savo sostapilyj ir dėkoja tėvui už pagalbą. 
Taippat pranešė, kad kryžiokai, kaip tik užmatė arti­
nančiuosius žemaičius, palikę Jagailo karumenę jos li­
kimui, pirmutiniai pabėgo, o prigautas jų Skirgaila nu­
traukė Rygos link. Lygiai tame laike Polocke pasklydo 
žinia apie užėmimą Keistučiu Vilniaus; toji žinia daug 
prisidėjo prie nupuolimo dvasios karumenėje, kuri, pa­
likta vado, pristojo prie Vytauto.

— Dėkui tau, Vytaute, — tarė Keistutis — už

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir* 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa* 
sigyrimo neužtenka, bet reike ką 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra 
mas kiekvieno kostumerio.

JONAS P
3213 So. Morgan St.,

ecccoso
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Sarsimu^

Kaufman BrosIGM8TAS

KUR VAŽIUOJI JONAI

PAS WM. MUKUS

nuo

$4-70

TRADE MAf?^

PIRKIT

baus

CHICAGO.

BRADEL

‘Birute’

Draugisczių reikalai.

AKT PARDAVIMO

Praneszame rise® 
lietuviams autBrid*

uzsimo-
ainas

id avė.
ytas o artistiszkė 
įeina isz jo dirbto- 
fijas kokias tik hs 
iiq padirbame 
inkys, tas janviį 
rti o persitikrinsite 
ažiuoti ir isz toles 
puikius prezentas 
szkit adreso. ,

Paduodu dėl žinios vi 
sietus lietuviams!

Siutai verti $12.50 
dabar tik po............

Siutai verti $15.00 
dabar tiktai po........

Siutai verti $18.00 
dabar tiktai po........

OAUSIA

'OGRAFIJU,

AL CELLI.NO atid 
COMMI.

as metalines Intos j stote 
(. Reikale kreipkite priėji 

’CHICAGO, lUU”

Distance Caw

vq ir Bažnytinių Krs 
a Sidabro ir Aukso. Et- 
q, o męs stengsimai to 
ikome gyvas kvietku.

CHICAGO,!!!

iLB KRAUTUVE ~ 
ubu, koncertinų ir du- A 
Pulkiatuiu M 
itvu, (IrakMojimui ti-■ J 
iaiu litini. istonshitf 1 
iszymo gromiti taiaif M, 

ir už 5c. msrk,oi>f R 
DO visokiu naudisr A-1 ■ 
mos klliMSopitWl f 
reikliu vistu Awa* w 
isusailinklteu
GRAND 8T.BKC.nw

riausia ir teisin­
gu pas žydus,kur 
įminiu puikių ra- 
lampų, vanų ir 

I daiktų koki yra 
,nni8. Mano krau- 
trijų lubų ir pri- 
iais tavorais. Taip- 
at kad asz duodu 
szimto penkis dole 
icziu visus savo tin-

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
—— Nes jisai 

■firifi užlaiko
Ttm szaltą alutį

'gĄ geri ausią
jįpSSgjįĘįl degtinę, o

kine, tai 
net *3Z Pat 
Kauno.

kas drapanas 
visokios ma- $ 

pt tautietį, o į

arba Room 1100 Frisco 
;, St. Louis. JOHN SEBAS- 
'as8. Traffic Manager.

100 tuzinų vyriezkų marški­
nių 75c. vertės tik...................

75 tuzinai vyriszkų marszki 
nių vertės $1.00 ir $1.50 tik po

80 tuzinų vyrisskų apatinių 
marškinių vertės $1.00 tik po

Vyrų szkarpetkos vertos 15c

Gydo plauczių, skilvio, odos ir visas 
paslaptingas ligas.

Priima ligonius nuo 8 iki 11 ryte ir
nuo 6 iki 9 vakare. Nedel. nuo 9 iki 1

PHONE YARDS 8212

geriausią alų o busite sveiki.
Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL

Naujas Lietuviszkas Saliunas

Stan. Rutkausko
Broluczial mano meldžiu pas mane 

atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutį, o vynas tai net isz pat Itali­
jos, lieku. Su godone,

STAN. RUTKAUSKAS,
834—33-rd St. Chicago, Ill.

GERKIT—
Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds

J. ARTISZAUSKAS, 
8258 S. Halsted St. Chicago

.BIMAS w 

ainius daiktus pas senątos 
»d gatves per Ž mete R 
arduodam pigiau kaip kO 
t epamirak adreso: < 
. durys nuo Wartelskio

lailų darbą, kreipi 
•bo niekas negali tjp 
1 kaip gerą darbą rį 
iliai pasigirti na į* 
u veikti, kad ir bg 
inioyra užganėS 
pagarba 
KAS,
1 Chicago^

Didelis Metinis Balius!
Parengtas storone Draugystes Szv. 

Franciszkaus Serafsizko. atsibus Nedė­
lioję, Gruodžio 26 d., 1909 m. Freiheit 
Turner Salėje, 3417—21 So. Halsted St. 
Balius prasidės 4 valandų po pietų. In- 
ženga 25 c. Porai. Užpraszome visus 
brolius lietuvius ir lietuvaites atsilanky­
ti ant szio baliaus, nes tai bus pirmas 
balius po szventų Kalėdų. Bus visokių 
gardžių gerymų ir kvepeneziu cigarų, o 
muzyke bus pirmos kliasos.

Su godone, 
52 Dr-ste Szv. Franciszkaus Seraf.

Apvaikszczlojimas 40 metų sukaktu­
vių Lietuvių Emigracijos į Ameriką da­
lyje miesto Town of Lake Chicagoje at­
sibus nedelioje 2G d. Gruodžio 1909 m. 
1) vai. po pietų Columbia svetainėje 48 
ir Paulina gatves, ant kurio bus prakal­
bos, dainos, deklemacijos ir t.t.. taigi vi­
sus lietuvius szirdingai užpraszome at­
silankyti Ir imti tame gerame užmany­
me dalyvumą. Su godone,

52 KOMITETAS.

“Birutes” Teatras!
“Birute” rengia puikų teatrą Antrą 

Dieną Kalėdą, 20 d. Gruodžio, 8 vai. 
vak., Hull House svet., Polk ir Halsted 
gatvių. Ant scenos stato pirmu kartu o- 
peretę “Adomą ir Jiovą”. “Birutes” 
choras dainuos naujas ypatingas dainas 
Apart to bus programe ir kitų įvairių 
dalykų. Garbi publika kviecziama skait­
lingai atsilankyti, o tikrai bus užganė 
dinti isz mųsų vakaro.

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lletuviszką, rusiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma­
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
pCtnycziom ir subatomis del vyrų. Taip­
gi užlaikau puikų saliuna su visokiais 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane atsi­
lankys bus szirdingai priimtas.

1818 SO. MORGAN ST.

JOS. VAZNONIS
KŪRIS UZLAKIO

Pirmos Kliasos Salinna
Szaltas alus, skani arielka
Kvepenti Havanos cigarai.

Lieku, Su godone,
J. VAZNONI8

3355 S. Morgan St. Chicago.

TELEPHONE YARDS 1186

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

$z* Draugyste skolina pl- 
■TOKkft. nigus del nupirkimo arba 
SsSsJSsT statymo namų ant lengvų 
iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Snsirinkimal atribu­
tu kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžlnotl atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-38rd St.

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenezius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, III.

Tel. West Pullman 104

ns mi
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias li­
gas chroniszkas vyriszkas ir moteri- 
szkas kurios yra nszsiseneje. Jeigu 
kili jums nepagelbejo, atsilankykit 
pas mane.
Eozaminayoja fiemu kastu dykai 
1727 18ta gat. tarpe Paulina ir Wood 
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryto, nuo 3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Nedelio- 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tol. Canal 3263.

Administracija Liet. Teat 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez. 

553 W. 14 Place- 
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 So. Morgan St.
Mr, Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St. 
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

Kliubas Lietuvos K. Mindauglo 
J. V. Zacharevicze, prez.

917 33rd st.
Martinas Kadzievskis sekr. 

3844 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius, 

3344 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32nd Pl. and Auburn avė.

Vyriausybe Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Aubum Avė.

J. K. Chmelauskas, Rasztininkas, 
3231 Aubum Avė.

Jonas Brazauskis 
-UŽLAIKO —

PIRMOS KLIASOS SALIUNA 
Szaltas Alus, Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cigarai 

8200 So. Halsted St. Chicago, Ill 
Kampas 32-ro Str.

Tėmykit sąnariai!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po 

priegloba szv. Martino, turOs savo priesz 
metinį mitingą, nedelioje d. 19-ta Gruo­
džio 1909 m. Ima vai. po pietų, salėje 
parapijos szv. Jurgio K. imt 33-czios ir 
Aubum avė., salos No. 16

Kiekvienas sąnarys privalo storotis 1- 
dant pribūti ant to mitingo nes turime 
daug svarbių dalykų del apsvarstymo, 
teip-gi kiekvienas- aplaikysite cikietus 
ant laikrodėlio, ir bus rinkimas naujos 
administracijos, už nepribųvimą 
me $1.00

M. Kadzievski, Sekr.
3244 So. Morgan St.

000 popierų su kop, parduosi
2000 h
3000 
1000 
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikini iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
aant geriausios popieros už visas ki ;.is 
popieras. Pinigus siuskite ant adv .-o

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St. < btengo. IV

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs- Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 

jei tik pas Žilienę broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektine rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži­
lienę visi gerai žino.

MRS. ONA ŽILIENE
948 — 88rd. St. Chicago, Ill.

Netoli S. Morgan Str.

Vyrams nosines 
vertos 15c po ....

3149 South Morgan Street 
Kertė 82-ros gatvės.

Wabash Ave. - Chicago, III
A. N. MASULIS Pardavėjas, 3246 So. Halsted St.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me­
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. SI 
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng­
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi­
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek­
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
riu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendlntose ligose. Darau vi­
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser

Administracija D. L. K. 
Vytauto Politiško Kliubo 

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law, Prezidentas. 
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez. 
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheskevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

188 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. BrrzdaitissGlabejas Kasos. 

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marizalka 

31 Tonnary St.
Raulai kur tu be- 

gi? Nugi pas PET- 
RA 8ZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
k$s> 0 Pa8 J* 8al,‘ 
ma atsivOdyti, nes 
jis turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro­
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja Į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa­
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na­
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAK1S
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

Buvęs ciecoriszkas kariszkas gydyto 
jas ir asistentas Kariszkos 

Klinikos odos ligų.

1934 W. 35th Street

LIETUVIU UŽEIGA PAS

A. Paulauska

«
 Užlaiko pui­

kiausius gėri­
mus kaipo tai 
szaltaalų ska­
nia arielka ir 
puikius kve­
penezius ciga­
rus. Taipgi 
gėrimus pris­
tato ant balių 

veselijų, kriksztinų ir tt.

A. PAULAUSKAS
3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Telefonas 1532 Yaeds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku išvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ii 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

Pijaną arba tokį pijaną, kuris 
pats grajija, tieeiok nuo išdir­
bėjo, o sučėdysit pardavėjų 
uždarbį. Męs padirbame taip 
plačiai žinomus, kaip: The 
Bradbury, Smith & Barnes, 
Webster, Henning, Willard 

Whittier. Mųsų kainos že-

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 IHInois Ct kertė 88 gat.

ienas drapa- 
iu ir kvar- 
c antraszu:

Ant pardavimo saliunas. lietuvių ap 
gyventoje vietoje, labai gera vieta de' 
biznio. Parsiduoda dclto, kad uždeda ki 
tą biznį. Atsiszaukitį

Mrs. O. Žiliene, 51 
943 - 33-rdSt. Chicago, IU,

$10 000 vertės Czeverykų.
Daugybė visokių puikių czeverykų ver 

tų $2.50 ir $3.00 
dabar tiktai po|.....................

Moterų ir vaikų czeverykai 
verti $2.50 tik po..........

Vyrų czeverykai verti 
$3.50 tiktai po.............

Siutai verti $20.00 
dabar tiktai po......................

Vyrų kelnės vertos
$5.50 dabar tiktai po............

Vaikų kelnaitės vertos 50c 
dabar tiktai po......................

Vaikų siutai ir overkotai 70 
verti $7.00 ir $8.00 tik po...

Vaikų siutai ir overkotai O&P
verti $2.50, $3.00 ir $4.00 tik po.^^^

Vyrų overkotai verti (t E
$15.00 tiktai po.......................4>€>.O0

Vyrų puikus overkotai (t i A QQ 
verti $11.85 tik po............1 V.OO

Toigi galite pasirinkti overkotų isz 
dvideszimt gatunkų vertų $28.00 ir $18.00 
dabar parduodam O ft
tiktai po...................................ų)/tyo

CHICAGO, ILLINOIS

(Buvęs Saint Ignatius College).

DAKTARI8ZKAS SKYRIUS
1 linois Medical College.

PROVU SKYRIUS
Lincoln Law School

Czia yra proga katalikams daktarams 
ir advokatams visuose vakaruose. Czia 
yra vieta jauniems vyrams katalikams. 
Raszykit pas mus užklausimus reika­
laudami katalogo. Męs turime ką nors 
Jums užimanezio. Mokintiniai gali įsto­
ti į Daktariszką skyrių Saugyje 1910.

Antraszas:

Illinois Medical College, 
807 Washington Boni. Chicago, IH.

Lincoln Law School,
Ashland Block, Chicago, Ill.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

2000
3000
4000
V)00 „ „ 30.00

Popieros drukuotos be kvietku.
me už 6.00 

11 00 
15.0( 
18.00 
20.00

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gOrymų arba (Whole­
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gCrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitOs pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge­
resnius gerymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu­
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi­
mo siuneziu visokius gerymus į visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE
1701 -1703 So. Canal St. kam. 17 St.

CHICAGO, ILL.

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, Ill

Mokinki mės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin­

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo­

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo< 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu;
P. Mikolalnls,

Box 62. New York City.

Paj’ieszkojinial
Paieszkau savo vyro Vladislovo Želvio, 

paeinanezio Kauno gub. ir Katino pav., 
Dainavos parapijos, 2 metai kaip isz 
krajaus. Atvažiavo staczial įNewburgo, 
N. Y. 15 d. Gegužio (May) 1909 m. atsi­
buvo sliubas. Bet dabar mani apleido, 
prasiszalindamas isz Newburgo, N. Y. 
Jisai yra 5 pOdų ir 6 colių aukszczio, 
plaukai geltoni, veidas baltas Ir raudo­
nas. Lietuvoje yra buvęs ant gelžkelio 
už telegrafistą, kalba gerai gudiszkai, 
lietuviszka! ir lenkiszkal. Gal kas girdė­
jote apie jį, malonOkite man praneszti, o 
asz busiu labai dėkinga, ant antraszo:

Izabelia Želvis, 52 
(po tėvo KoncevicziutO)

187 Benoick St., Newburg, N. Y.

Paieszkau savo brolio ir seserų. Paei­
na isz Kauno gub., Raseinių pav., Skau*

dvilesvol., Nemakszcziu parap., Žaliu­
kiu kaimo. Girdėjau, kad yra Amerike, 
bet nežinau kur. Jie patįs, ar kas kitas 
apie juos žino, meldžiu man duoti žinę 
po adresu: 52

Jurgis Aczas,
1642 Irwing avė. Chicago, Ill.

Paieszkau savo tikro brolio Petro Ger- 
liko, paeinanezio isz Kauno gub., Ra­
seinių pav., Derkintų kaimo, jaigu kas 
žinotu apie jį, arba jisai pats teiksis duo­
ti žinę: Fr. Gerliks,

3244 8. Morgan St. Chicago, HI.

Paieszkau savo pusbrolio Antano Nor­
kaus, 18 metai kaip Amerike. Kauno 
gub., Sziaulių ujezdos, Užvinczlų par., 
Kunigiszkių sodos.

Adomas Norkus,
1907 Canalport avė.

Paieszkau savo brolio MoGejaus Mal- 
žinsko, paeina isz Suvalkų gub., Kalva­
rijos pav., Krosnos par. Girdėjau, kad 
gyveno Omaho, Nebr. Jei kas žino apie 
jį, arba jis pats tegul duoda žinę pas:

Eva MarcinkeviczienC,
713 W. 17 Street, Chicago, Ill.

Paieszkau savo gero draugo Leono 
Dargio, Paeinanezio isz Kauno gub., 
Telszių pav., Szkudos par., Pautkalių 
sodžiaus. Pereitą pavasarį atvažiavo isz 
krajaus į New Yorką po num. 90 South 
St., dabar nežinau kur jis yra, labai tu­
riu svarbų reikalą kas žinote arba jisai 
pats, meldžiu duoti man žinią ant antra­
szo: Leonas Kuineckis,

503 Hanson St., Kenosha, Wis.

Asz Marclona Jociulre povyru Szima- 
liuniene, paieszkau savo tikro brolio I- 
zidoriaus Jociaus, paeinanezio isz Kau­
no gub. Raseinių pav., Mankunu volost., 
Pieldžiunu kaimo, ir Petro Szlmalino 
Kauno gub., Raseinių pav., Mankunu 
volost., Aužgiriu kaimo. Kas žino kur 
jie gyvena, ar jie patįs meldžiu atsl- 
szaukt ant szio antraszo:

Jonas Szimalinas,
1232 Lincoln avė. Waukegan, Ill.

Paieszkau sau vietos prie aptiekos, 
arba kitoje kokioje krautuvėje, prie ko­
kio nors “bussinio”, esu tikęs prie visko, 
moku 5 kalbas ir turiu sziame mieste 
daug pažįstamų.

Jeigu kam reiktu pagalbos, meldžiu 
duoti žinę adresu: 52

Ad. Dargia,
3310 Mospratt St., Chicago, Ill.

Paieszkau vietos už zakristijoną prie 
lietuviszkos arba lenkiszkos bažnyczios. 
Apsiejimą labai gerai žinau. Gerbiami 
klebonai meldžiu atsiszaukti ant antra­
szo: Vladislovas Juseviczius,

861 Main St. Allegheny, Pa.

Paieszkau atsakanezio fotograflsto, 
kaipo darbininko į Kazialkos studio.

A. Kazlalko,
29 W. Centre St. Shenandoah, Pa.

Pamislyk Gerai
kad visi gorimai turinti mųsų Trade 
Mark yra geriausi. Bandykit mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOHN & CO.
išdlrbeja

8829 State St. Chicago, IU.
Phone Douglas 3390

Lietuviškas Daktaras iš 
seno Krajaus.

Ofisas 519 Milvaukee Avenue 
Phone Monroe 801

10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4828 Irwin? Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

GENERALISZKAS •

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan­
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite viri pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill

' A. COHEN, 
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU

Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 
ir szvonczių, eikite pas A, COHEN Te­
nai rasite visokių drabužių dėl vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyeę viso­
kių puikių czeverykų. Mus ozlenios la­
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1334 Jefferson St - - Chicago, III.
(Senas No. 537)

’įsirgos Skaitytojans!
1) Kaszanl laiszką į ..Kataliko” re 

[akciją visada paraszyk aiszkiai savi 
ardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
•esą, visada paduok savo senąjį adresą 
j paskui naują. Jeigu pats ne mok) 
(erai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
aszyti. Teipgi, jeigu nežinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai aut 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko" redakciją 
<ali siųst registruotoj gromatoj. arba 
szpirk ,.Money Orderį” ir siųsk prastoj 
(Tomatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį” 
le laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
roreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
'romatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst pnezto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
dauginus, tai siųsk pinįgus per ,,Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszaut į „Kataliko” redakciją 
Korespondenciją, visada reikia apraszyu 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
u pravardę, nes be to tokios korespon- 
lencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
i.ų pasargų, kadangi tokiu budu paleu- 
gvysite musą darllą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greioziatis gausite 
atsakymą.

..Kataliko” Iszieistuvė»

Visas $50.000 stakas Puikių Drabužių, Skrybėlių ir tt. bus 
iszparduota į 10 dienų pradedant

Seredoj, 15 d. Gruodžio 9 vai. Ryte

Fanuos! Fanuos!
Puikioje aplinkinėje Rock Island 

Frisco geležinkelio valstijose Texas, 
Oklahoma, New Mexica, Kansas, Ar­
kansas ir Missouri yra tnkstanciiai ak­
rų derlingos drėgnos dirvos. Tiejie ak­
rai dirvos laukia Jūsų apgyventi juosius. 
Męs maloniai energiszkai suteiksime 
pagelbą, praktiszkams kokios tautos 
nebūtų žmogui rasti atsakanezią vietą. 
Tų farrnų placzius apraszymus tuose 
ateituose galima gauti savo prigimtoje 
lietuviszkoje kalboje. Užklausiant, pri­
dekite markę del atsakymo. Adresuo­
kite:
C. B. SCHMIDT, Commissioner of Im­
migration, Room 1100 La Salle Station 
Chicago, Ill 
Bulldinj 
TIAN, ]

Parsiduoda naminiai rakandai labai 
pigiai, nupirkę galima tuojaus gyventi. 
Yra labai paranku del jaunų žmonių. 
Geriausia galima matyti nedelioms.

3045 Throop St.
A. W, Chicago, Ill,

Parsiduoda Pirmos Kliasos Saliunas 
labai pigiai, lietuvių apgyventa. Prie­
žastis pardavimo, kad noriu uždėti kitą 
biznį, lieku, Su godone 52

J. Gužas,
3328 S. Halsted St. kerte 33 Place.
Ant pardavimo BuczernO ir GrocernC, 

labai geroje vietoje, tarp lietuvių apgy­
venta, biznis eina gerai, parsiduos pigiai 
isz priežasties, kad savininkas turi du 
bizniu. Atsiszaukit pas:

Kaz. Klusas, 53
1705 So. Canal St.

Chicago, Ill.
Ant pardavimo geras Groser sztoris, 

geroj terp lietuvių apgyventoj vietoje, 
parsiduos labai pigiai. Parsiduoda isz 
priežasties jog locnininkas iszvažiuoja į 
kraju. Atsiszaukit po numeriu.

552 W. 15 Street.
Chicago, Ill.

iniausios ir męs duodame ant mažų ismokesčių. Truputį var 
toti pijanai labai pigiai.

The F. G. Smith Piano Co.
100 Tilkstanezių

Gražiausių Popierų su gražiausiom!! 
pavinczlavonOms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavlnGsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvletkomls.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
15.00 
20.00

kad mnsų ofise nij 
dasi ofisas dviejoįpj 
rų Insurance komį#' 
niin „Continental ii 
Royal lūsursiice

$6 500 vertės skrybėlių.
Minkštos ir kietos skrybėlės A ftp

vertos $2.00 po.............................. VOC
Skrybėlės vertos $3.50

tiktai po...................................1 tO y

Vaikų skrybėlės vertos 1 
$1.00 tiktai po............................. 1W

Sztoras adaras iki 9 vai. vakarais.

įscecoeccoac

Dr. Marja Dowiatt-Sass
OFISAS

749 W. 18-th St. 
VALANDOS

nuo 9:30 iki 11:30 ryte nuo 4:3O iki 7 vakare 
Nedeliomis tiktai nuo 9:30 iki u ryte

TEL. CANAL 1208

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

CELLI.NO


KATALIKAS

Jusu Namuose

iii

turėk i me!

sau meilės

ODėms

’ra g e r ( 
) n ė m ei 
pmYmku 

įmetu nuo 
uis, kaipgi i

Phone 1044 

Lietuviškas Sali tinas 
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge­
riausius gėry 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui­
kius Havanos 
cigarus. Esu a 
gentu West Si­
des Brewery 
Ka pas mane

atsilankys b is užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Numažinta kaina priesz Kalėdas ant 
Drapanų.

2.00 Ruski overkotai....] .25 
3.00 siutai ir overkotai..1.75 
5.00 Blue Serge siutai...3.25 

5.00 siutai ir overkotai..2.95 

5.00 siutai ir paltos.......3.75
7.50 siutai ir Chinchilla o 
verkotai tiktai po......... 4.50

Vyrų Japoniškos nosinės 
su litarom spilnos mieros 
po 69c; 50c; 39c ir ....25c

Vyrų puikus visokį szali- 
kai verti 1.00 po............59c

Riebus
Skanus
Szvelnus
Labai

Vietinės žinios,

Si!
Sl’!

•t ■■■ 

H

Šv. Stanislovo V. | 
i r K. d r - s t ė. Šv. Stanis­

lovo V. ir K. draugystė ant 
Town of Lake, andai laikyta­
me savo priešmetiniame susi 
rinkime nutarė imti organą 
ateinantiems metams ir vien­
balsiai išsirinko “Kataliką”, 
kaipo didžiausį laikraštį Ame­
rikoje. Aišku tatai, kad Šv. 
Stanislovo dr stė pradėjo eiti 
pažangumo keliais ir tobulin- 
ties, ir jai velytina taigi kuo- 
geriausios kloties ir pasiseki­

mo.

40 valandų atlai 
d a i. Šv. Jurgio K. lietuvių 
bažnyčioje, ant Bridgeporto, 
utarniuko vakare pasibaigė 40 
valandų atlaidai. Per visas tris 
dienas, o ypatingai mišparais 
žmonių buvo visuomet pilna 
bažnyčia. Vietiniam klebonui, 
gerb. kun. Kraučunui, atėjo 
pagalbon keli aplinkiniai lie­
tuviai ir lenkai kunigai. Visų 
gėrėtasi puikiąją parapijos 
mokykla, kokios lietuviai ne 
uri vi same sviete.

T r į s užmušta. Grei­
tasis traukinys gelžkelio Chi­
cago ir Northwestern kompa­
nijos, bėgantis į Milwaukee, 
andai dieną nušoko nuo bėgių 
tuojaus išbėgus iš miesto.

Garvežis,nušokęs nuo bėgių, 
dar bėgo pylymu 600 pėdų 
ko neatsidaužėl į signalų bok­
štą, kurį sumalė, o paskui nu 
sirito žemyn.

Valgomasis vagonas sutruš- 
kintas į šmotus; bėgiai visur 
nuplėšta ir sumankyta.

Užmušta du ateiviu, ku­
riuodu keliavę iš Chicago į 
Milwaukee ir pečkuris. Ir su­
žeista keliolika žmonių. Ma­
šinistas laiku nušokęs nuo gar 
vėžio, bet jis dabar kaltinamas, 
kad toje vietoje pergreitai va­
žiavęs.

Staiga atgavo s ą 
m o n ę. Trejus metus pačios 
ieškomas visur, nekoksai Wi- 
liūs S. Meyers, andai staiga 
sugrįžo Chicagon ir netikėtai 
atsirado pas savo pačią na­
muose. Jo sugrįžimu pati taip 
pradžiugo, kad net apalpo.

Ištisus tris metus policija 
kiekviename mieste ir keli de- 
gėtkai privatiškų detektyvų 
ieškojo Meyers’o visur ir nie­
kur jo negalėjo užtikti.

Iš jo pasakojimo pasirodo, 
kad antron dienon po šliubui, 
trįs metai atgal, kuomet nak­
čia turėjęs priežiūrą ant dar 
bininkų, statant didelį bustą 
San Francisco, užgimęs že­
mės drebėjimas. Naujai stato­
masis bustas sugriuvo. Meyers 
atsimenąs, kad jam buvus kuo 
tai užgauta galva. Atsipeikė­
jęs tik ligonbutyj, bet nuo to 
laiko nežinojęs, kuo esąs. Kuo­
met pasveikęs ir apleidęs Ii 
gonbutį vistiek nežinojęs, 
kuom esąs ir taip ištisus metus 
besivalkiojęsįs per miestus.

Vieną dieną būdamas mies­
telyj Tama (26 mylios nuo 
Chicago),netyčia pamatęs, 
kaip gelžkelis suvažinėjęs vie­
ną žmogų. Tas dalykas jį taip 
daug perėmęs, kad staiga at­
gavęs sąmonę ir pasiklausęs, 
kur jis esąs. Meyers taigi tuo 
jau parkakęs į Chicago ir čio­
nai atradęs savo pačią.

Vatikano chorų 
dirigentas. Tomis die 
nomis Chicagon atkeliavo kun. 
Dr. Leo P. Manzetti, buvęs 
Vatikano chorų dirigentas. 
Jis čion atkeliavo liepiant po- 
pežiui Pijui X, kad suorgani­
zuoti čia bažnytinei grigališ­
kai muzikai konservatoriją. 
Šv. Tėvas mielai tuos užma­
nymus kas link konservatori­
jos paremia, nes yra grigališ­
kojo giedojimo karstu šalinin­
ku. Kun. Manzetti garsus mu­
zikas-kompozitorius.

B;

Raudonasis 
ž i u s. Prieš Raudonojo Kry 
žiaus draugiją vis labiau vi- Į 
suomenės murmamą, kadangi 
ji labai apsileidus savo pride- 
rystėse šelpiant Cherry, Ill. 
našles ir našlaičius. Kadangi 
Chicagoj daugiausia aukų su­
rinkta nei kitur, majoras Bus­
se andai nusiuntė komisiją, du 
aldermanu, kad ištirti, kaip 
tenai žmonės šelpiama. Komi­
sija pranešė dabar, kad minė­
ta draugija tinkanti tik per 
karus sužeistuosius gydyti, ra­
minti, bet ne alkanus penėti. 
Draugija be to šeimininkau­
janti aršiau biurokratų. Naš 
lės su vaikučiais kenčią badą.

Vieša opinija pa­
ėmė viršų. Viešoji opini­
ja išlošė. Pirmosios wardos 
kasmetinė orgija neatsibuvo, 
nes majoras uždraudė. Teisy 
bė, susirinkimas atsibuvo, bet 
nešokta, nepardavinėta svai­
ginančių gerymų ir neleista 
skaitlingai rinkties į Coli- 
seum’ą.

S hippy sugrįžo. 
Nesenai sugrįžo į Chicago bu­
vęs policijos viršininkas G. M. 
Shippy. Jis Europoje gydėsi 
ir suko pasveikęs. Andai jis 
konferavęs su majoru Busse 
ir policijos viršininku Steward. 
Sakoma, kad jis vėl liksiąs po­
licijos viršininku.

Nauji įstatai. Al- 
dermanas Cerniak proponuoja 
miestui naujus įstatus kas link 
vaistinyčių (aptiekų), kurios 
turėtų mokėti 200 dol. metama 
miestui už leidimą pardavinė­
ti vaistinyčiose svaiginančius 
gerymus. Tokios vaistinyčios 
turėtų but uždarytos naktimis 
nuo l-mos lig 5 vai. kaip ir 
saliunai. Svaiginantieji gery- 
mai butų pardavinėjami tik su 
daktarų leidimais.

Nepaprastas a t s i- 
t i k i m a s. Nepaprastas at­
sitikimas andai buvo dieną ant 
kertės 53 gatvės ir Normai avė. 
Nekoksai Wilhelm Lawler, 24 
metų vežėjas, važiavęs ant di­
delio ir sunkaus vežimo. Stai­
ga arklys paslydo ir Lawler 
nupuolė nuo sėdynės po pirm- 
galiniais ratais. Vienas ratas 

’ perėjo jam skersai galvą. Žmo­

nių minia tuojau puolėsi jam 
pagalbon, manydami pakelti 
nors lavoną, bet koks jos buvo j 
nusistebėjimas, kada Lawler 
greitai pasikėlė ir leidosi vy­
ties pasprudusį arklį. Pakvies­
ta policija, kuri su prievarta 
paėmė Lawlerį ligonbutin ir 
tenai persitikrino, kad jis svei­
kas kaip žuvis. Vienok vis-gi 
yra žmonių su tokiomis gele­
žinėmis galvomis.

Suspendavo. Polici-1 
jos viršininkas Steward andai! 

suspendavo tarnystėje tris po 
licijantus už girtuoklystę ir 
nepildymą savo priderysčių. 
Tarp suspenduotų yra vienas 
lenkas iš Stock Yard stoties. 
Viršininkas gerai daro, nes 
mųsų sargai perdaug 
kakli.

Žiurkės su 

džioja kūdikį, 
nių savaičių seną mergaitę, 
Marę Polich, gulinčią vygėje, 
užpuolė burįs žiurkių ir jai la­
bai pavojingai sukandžiojo ir 
apdraskė burniukę, galvelę ir 
rankeles. Motina išėjus mat 
parsinešti mėsos, o kūdikį pa­
likus pirkioj be niekieno glo­
bos. Sugrįžus atgal ir pama 
čius vygę, apspitusią žiurkė­
mis, o kūdikį verkiantį. Mote­
riškė taigi mečius ant aslos 
mėsą ir pradėjus šaukti. Žiur­

kės, suuodžiusios parneštą mė­
są, palikusios kūdikį ir drąsiai 
apspitusios parneštą ir pames­
tą mėsą. Subėgę kaimynai 
kaip tik su šluotomis ir lazdo­
mis išvaikę tuos pikčiausius ir 
biauriausius įnamius, Tas atsi­
tiko So. Chicago, tomis dieno­
mis.

yra at-

k a n •

Jus norit geriausią—nie­
kas nėra geresniu dėl jus
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostai
geros arielkos dėl prie

mimo savo pažįs

tarnų ir dėl apsi

saugojimo ligų,
kiekvienas gy­

dytojas vėlina
Solo Rye

yra tin­
kanti a-
neik, dėl
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
Iuzdlrbclal Chicago

T. radlackis, lietuvis agentas

J. IZACHAMWICZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examlnavoju Abstrictus, Ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai Ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lletuvĮ o ne pas sve­
timtauti.

917-33rd St.
Teh Yards 5428.

K. STULGA
Užlaiko visokĮ tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu­
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

PONI ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 8(519.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal­

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago. 
Kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

K PALIUKAITIS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pieruoju. maliavoju ir visą darbą atlie­
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr. 
8229 Auburn Ave., Kertė 83 PI.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereczius ant
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

Phone Yards 709

APTIEKORIUS
Užlaiko naminias ir uzrubezi-
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kožną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas j}, o busite užganėdinti.
siuneziam gyduoles in kitus miestus

> 331S St. Mom St, tkiup, III
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agan St.,

fldaras M 19 fl. Gruodžio iKi I vai. 90 piei
Dubeltavos markes kožną diena ir NedeliojGĖRIMAI.

DYKAI! —Puiki stiklinė 
bonka pilna mųsų geriausio

$2 00 vertės pirkinio mųsų 
gerymų.

fornia Portvy- d* J FA 
nis galonas.... t) J »0v

3 žvaigždės California 
Brande 
galonas

Pusė galono 81 35

$4 00 vertės Guckenhei 
mer arba Maryland czystas 
ruginis;
galonas.............. 0

Geriausias importuotas 
Portvynis FA
galonas.............. v^*0v

S3 25 vertės Monogram 
arba Pennsyl- FA
vauia ruginis.. .0^'0 v

10 laik

Pypkės ir Cigarai.
Prancuziszkos 

Briar pypkės, 
o kro bursz 
z cibukais 

nuo
39c iki 81 50

Prancuziszkos Briar pyp­
kės puikiose dė d* 1 A A 
žutėse po........... 0 i 'VV

Tikros marių putų pyp 
kės dailiose dė-1 A AA 
žutėse no 3.00 ik 1 v«vv

Marių putų cigarnyčios; 
bursztino cibukas 'J AA 
nuo 75c. iki............w«vv

El Merito de Cuba 10c. 
cigarai, baksas su | OF 
50 $2.00; su 25... i »4u 

Don Bernard 10c1 6 col. ci­
garai 50 cigarų S3.1 FA 
baksas 25 cig........ 1 *0V

Prince Eugene 50 ...1.25

KLASKIT LIETUVISZKU PARDA 
VEJU 

P. STEFANAITIS 
Lietuviškas pirdavojasNo. 117 

PAUL PILKIS 
Lietuviszkas pardavėjas No. 33 

ANNA MILLUS 
Lietuviszka pardavėja No. 114

o laikai, 
ą sluogsi 
iandie an

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta­
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbojas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

chopin

Company
R. S. Iviiszkevicze

Pirmutinis lietuviszkas iszdirbojas 
visokiu mineraliszku 

gOrymų, kaipo:
(GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 

IR OBUOLINES SAIDES.
1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 

CHICAGO. ILL.

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC
TOTONOL

Geriausias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: dol Dispepsijos, Negromuliavi 
mo, Konstipacijos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111

J. P. WILKOWSKI F. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park 

WILKOWSKI BROS.
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai. 

Ofisas 1838 N Monticello Ave. 
CHICAGO

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI
Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

JONAS MAŽEIK0
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausla arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba fanna, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Cannlport Av„ Tel. Canal 683

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai mllži- 
niszkl, geriau­
sias vynas dek- 
tinO rugine o ci­
garai tai net isz 
paczios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve­
pia.

2884 SO. LEAVITT ST.
rertO 23rd Pl. Phone Canal 1924

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg. 
100 Washingtoi St.

'elephone Central 5076. Chicago.
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Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

4703-1715 SO. ASHLAND AVE„ Netoli IStos gat.
White Engle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti galiūnų, tegul pirmiausia atsišaukia prie White E igle Bravoro, o persitikrjs. kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. PerdOtiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad, ta­
me Bravoro galima gauti alus bačkose tam tičia virytas ir tam ticia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatų, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW.”
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Seku.
S. WLEKLINSKI, Vice-prez. S. BEL1NSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
B. L. MACIEJEWSKI,

J. CICIIOCKI, FR. GORZYNSK1,
J. F. BALCER,

H. NOWAK,
P. NIEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS ir LĖTU KAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

Telephone Yards 2750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide­
lę Halle delei Mitingų, veselijų ir kito­
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi 
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su­
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
986 - 33rd. Chicago, Ill.
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THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1«O1 W. 47111 St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė­
jas Chicago ir apielinkoj. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14tli St. Chicago Heights, III.

GERIAUSIAS MOTELIS
ANT BRIDGEPOHTO.

Jaigu esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paczios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi­
tingų ar Veseillų Su pagarba, 

RU1GIS Ir LIEKIS.
8301 8o. Morgan St. Chicago.

PRANEŠIMAS!
Praneszu visiems savo draugams ir 

pažįstamiems, o podraug visiems lietu­
viams ant Bridgeport |r npielinkOj, kad 
atidariau naują kriaucziszką szapą, kur 
siuvu ant orderio visokius vyriszkus 
drabužius pagal naujausią madą, taipgi 
czystinu, prosinu, kvarbuoju ir taisau 
vyrlszkas ir moterlszkas drapanas. Jai 
gu katram Isz gerbiamų tautieczių pri­
reiktų kokio nors drabužio, meldžiu at­
silankyti pas mane, o asz pasistengsiu 
kiekvieną visame užganėdinti.

ANT. RUZGAILA, 
948-83-rd St. CHICAGO, ILL.
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Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

DR. A. L. GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias Heras vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari­
mus per laiškus.

3312 So. Hiilstcd St., Chicago, Ill.
Telefonas Yards 3162.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir Isz Eu­
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevlugi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuncziu pinigus 
l visas daba svieto pigiausiai Ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.
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